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Voorwoord

Sinds de uitgifte van het informatiepakket voor gemeenten en provincies mei 2001

over het BTW-compensatiefonds zijn bij het projectteam BTW-compensatiefonds

vele nieuwe vragen binnengekomen. De vragen bereikte het team via het emailadres

btwfonds@minfin.nl , telefonisch, via de Belastingdienst, via de VNG en het IPO en

tijdens de landelijke voorlichtingsdagen in februari en maart van dit jaar.

Een groot aantal van deze vragen en antwoorden is wellicht ook interessant voor

anderen dan de vragenstellers en vaak werden dezelfde soort vragen gesteld, zodat

we besloten hebben deze te bundelen in deze brochure. Voor de volledigheid

hebben we ook de oude nog relevante vragen en antwoorden hierin opgenomen.

De brochure kunt u ook in digitale vorm aantreffen op onze site

www.minfin.nl/btwfonds onder “informatiemateriaal”. U kunt extra exemplaren van

deze brochure bestellen bij de afdeling bedrijfs- en publieksvoorlichting, Ministerie

van Financiën, telnr. (070) 342 75 42.

Projectteam BTW-compensatiefonds
mei 2002

Dit is een uitgave van de projectgroep BTW-compensatiefonds, een onderdeel van het ministerie van financiën.

Aan de inhoud van deze brochure kunnen geen rechten worden ontleend.

Het ministerie van financiën is niet aansprakelijk voor drukfouten en/of onjuistheden in de tekst.
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1. Voorlichting

1.1. Materiaal landelijke voorlichtingsdagen
Waar kan ik de inhoud van de map van de in februari/maart 2002 gehouden landelijke voorlichtings-
bijeenkomsten BTW-compensatiefonds op internet vinden?

U vindt het voorlichtingsmateriaal van de vier workshops op onze site www.minfin.nl/btwfonds door
achtereenvolgens te kiezen voor “informatiemateriaal” en “voorlichtingsmateriaal”.

1.2. Vragen
Waar kan ik terecht met vragen over het BTW-compensatiefonds?

Sinds medio februari 2002 kunt u voor vragen over compensatie in specifieke situaties en het maken
van afspraken contact opnemen met uw contactpersoon bij het Belastingkantoor waaronder de
gemeente/provincie of regionaal openbaar lichaam in de zin van de Kaderwet onder ressorteert. De
lijst met contactpersonen is als bijlage 3 bij deze brochure gevoegd. Om het veelvuldig stellen van
dezelfde vragen te voorkomen is aan te bevelen de contacten via één persoon binnen uw organisatie
te laten lopen.
Vragen van meer algemene aard of over de uitname uit het gemeente-/provinciefonds voor de
voeding van het BTW-compensatiefonds kunt u stellen via btwfonds@minfin.nl.

1.3. Wet of wetsvoorstel
Staat het nu al helemaal vast dat 1 januari 2003 het BTW-compensatiefonds van start gaat?

Op dit moment spreken we nog van een wetsvoorstel. De Tweede Kamer heeft inmiddels unaniem
ingestemd met de invoering van het BTW-compensatiefonds ingaande 1 januari 2003. De Eerste
Kamer zal het wetsvoorstel naar verwachting eind mei 2002 mondeling behandelen.

1.4. Erratum brochure mei 2001
In de meibrochure 2001, deel B Fiscale brochure, staat een voorbeeld bij vraag 3.5 over de financiële
stromen tussen de gemeenten en de gemeenschappelijke regelingen. Bij het onderdeel toelichting
gemeenten worden BTW-bedragen genoemd op basis van 17,5 % in plaats van 19%. Dit is met name
van toepassing bij de financiële stromen bij de gemeenschappelijke regeling. (70.000+105000-
175000) Is deze veronderstelling juist?

Uw veronderstelling is juist. Het is een voor de tariefsverhoging ingediende vraag die ten onrechte
slechts deels is bewerkt met 19%. Doorberekend met 19% BTW zouden de bedragen van 70.000,
105.000 en 175.000 moeten luiden: 76.000, 114.000 en 190.000.

2. Kaderwetgebieden

2.1. Kaderwetgebieden
Geldt het BTW compensatiefonds met ingang van 1 januari 2003 ook voor kaderwetgebieden, en zo ja
hoe werkt dit dan uit?

Tijdens de behandeling van het wetsvoorstel in de Tweede Kamer is een amendement ingediend en
bij stemming aangenomen. Door dit amendement zijn de regionale openbare lichamen in de zin van
de Kaderwet bestuur in verandering in het wetsvoorstel opgenomen als compensatiegerechtigde. De
ingangsdatum wordt bij apart Koninklijk Besluit vastgesteld. In de brief van de minister aan de Tweede
Kamer van 16 april 20021, geeft hij te kennen dat hij voornemens is om de kaderwetgebieden, in
overeenstemming met hun wens, vanaf 1 januari 2003 rechtstreekse bijdragen uit het BTW-
compensatiefonds te laten ontvangen voor de BTW die verband houdt met hun verplichte taken.
Daartoe zal, in overeenstemming met het amendement, een Koninklijk Besluit worden voorbereid.
Voorzover kaderwetgebieden als samenwerkingsverband van gemeenten andere, vrijwillige taken
uitvoeren, verwijs ik u naar de brochure Samenwerkingsverbanden en de Wet op het BTW-

1
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compensatiefonds van april 2002. U vindt deze brochure op de site www.minfin.nl/btwfonds onder
“informatiemateriaal”.

3 Uitname uit gemeentefonds/provinciefonds

3.1. Actualisatie uitneemformule
Is er al iets meer bekend over de actualisering van de uitnameformule Gemeentefonds door Cebeon?
Ook al vindt de uitname voor het eerst plaats in 2004. De gemeenten hebben deze informatie nodig
voor hun begrotingsvoorbereiding 2003. Anders is een gemeente niet in staat om zijn fictieve korting
2003 uit te rekenen en de meerjarige financiële consequenties van de invoering van het BTW-
compensatiefonds. Ook weet een individuele gemeente dan niet hoeveel er beschikbaar is om het
probleem van de 'oude activa' op te lossen.

De resultaten van de actualisatie treft u aan in bijlage 1 bij deze brochure.

3.2. Rol uitneemformule
In het informatiepakket (mei 2001) komt de uitneemformule ter sprake. Wij vragen ons nu af waar
deze voor gebruikt wordt, aangezien er ook gesproken wordt in informatie over de invoering van het
BTW-compensatiefonds, dat de korting op de Algemene Uitkering wordt bepaald naar aanleiding van
het werkelijk te compenseren BTW-bedrag.
In eerste instantie hadden wij begrepen dat juist de uitneemformule diende om de korting op de
Algemene Uitkering te bepalen. Op welke wijze wordt de korting op de Algemene Uitkering nu bepaald
en in hoeverre wordt de uitneemformule daarbij gebruikt?
En als deze uitneemformule inderdaad wordt toegepast, is deze dan nog aangepast sinds mei 2001?

De uitneemformule heeft een aantal functies. In de eerste plaats wordt hij gebruikt om gemeenten te
informeren over de orde van grootte van de verlaging van het gemeentefonds, zodat ze hiermee bij
het opstellen van hun begrotingen rekening kunnen houden. Verder wordt de verdeling van de
definitieve uitname uit het gemeentefonds en het provinciefonds over de gemeenten respectievelijk de
provincies bepaald op basis van de uitneemformule. De omvang van de uitname wordt vastgesteld op
basis van de werkelijke claims uit het BTW-compensatiefonds over het eerste jaar, rekeninghoudend
met de andere voedingsbronnen (BTW-28, BTW-OV en BTW-SWV).
De uitneemformule is inmiddels geactualiseerd. De resultaten van de actualisatie treft u aan in de
bijlage 1.

3.3. Indicatie per inwoner
Kunt u een, niet bindende, indicatie geven van het bedrag per inwoner dat zal worden uitgenomen uit
het Gemeentefonds 2003? Hierbij realiseren wij ons dat deze eerst in 2004 geëffectueerd zal worden.

De uitkering uit het gemeentefonds zal worden verlaagd door verschillende verdeelmaatstaven aan te
passen. Er is dus geen sprake van een uniforme verlaging met een bedrag per inwoner. Voor een
indicatie verwijzen we u naar bijlage 1 bij deze brochure.

3.4. Uitname op verdeelmaatstaven
Onze gemeente ligt in Zuid-Holland. Nu is destijds voor de provincies Zuid-Holland en Zeeland een
uitzondering gemaakt bij de overdracht van wegen buiten de bebouwde kom. Alle wegen buiten de
bebouwde kom van onze gemeente zijn in beheer en onderhoud bij het Hoogheemraadschap.
De gemeente heeft de verplichting de in de algemene uitkering ontvangen gelden voor wegen,
voorzover op het buitengebied van toepassing, door te betalen.
Hoe gaat dit na invoering van het BTW-compensatiefonds? Wij worden op basis van macro-
economische berekeningen gekort op de algemene uitkering waarbij ook het onderdeel wegen
betrokken wordt. Wij moeten waarschijnlijk op de oude basis door blijven betalen aan het
Hoogheemraadschap omdat zij de BTW niet kunnen verrekenen. Per saldo zal dan het nadeel bij de
gemeente blijven hangen.

De uitkering uit het gemeentefonds zal worden verlaagd door verschillende verdeelmaatstaven aan te
passen. Of - en zo ja, in hoeverre – deze verlaging invloed heeft op de afspraken die gemaakt zijn
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tussen uw gemeente en het Hoogheemraadschap, kunnen wij op basis van uw vraag niet beoordelen.
Dit zal afhangen van de gemaakte afspraken.
De verlaging van het gemeentefonds is gebaseerd op structuurkenmerken. De verlaging is dus niet
afgestemd op alle individuele contracten die gemeenten hebben gesloten. Dit kan er onder
omstandigheden toe leiden dat er initieel positieve of negatieve budgettaire effecten voor gemeenten
optreden. Deze budgettaire effecten worden bezien voor een gemeente als geheel, en niet voor een
afzonderlijk onderdeel of project. In de overgangsfase zijn de negatieve budgettaire effecten
gemaximeerd tot € 4,54 (f 10) per inwoner.

3.5. 2% voor invoeringskosten
In het bestuurlijk overleg van 21 juni 2001 heeft het kabinet toegezegd dat voor de apparaatskosten
van de gemeente, in verband met de invoering van het BTW compensatiefonds, een bedrag
beschikbaar komt van 2% van de uitlichting uit het gemeentefonds..Dit gaat al in in het jaar 2003. Is
deze bijdrage structureel?

Ja, dit is structureel en gaat in in het jaar 2003. Voor het jaar 2003 wordt dit bedrag éénmalig aan het
gemeente- en provinciefonds toegevoegd, omdat er in dat jaar geen uitname plaatsvindt.

4. Kostendekkende heffingen

4.1. Wettelijke bepaling
Mag de compensabele BTW meegenomen worden voor de berekening van de kostendekkende
heffingen? Op welke wettelijke bepaling wordt dit gebaseerd?
Antwoord
Ja, voor de heffingen die gebaseerd zijn op artikel 229b van de Gemeentewet en artikel 15:33 van de
Wet milieubeheer.
In de Memorie van Toelichting bij het wetsvoorstel (Kamerstukken II 1999/2000, 27 293 nr. 3) wordt
een hoofdstuk aan de kostendekkende heffingen gewijd op pagina 11. Hierin wordt aangegeven dat
o.a. artikel 229b van de Gemeentewet en artikel 15:33 van de Wet milieubeheer wordt aangepast via
artikel 10 en artikel 12 van het voorstel tot Wet op het BTW-compensatiefonds. En wel als volgt.

Het tweede lid van artikel 229b van de Gemeentewet komt als volgt te luiden:
2. Onder de in het eerste lid bedoelde lasten worden mede verstaan:
a. bijdragen aan bestemmingsreserves en voorzieningen voor noodzakelijke vervanging van de
betrokken activa;
b. de omzetbelasting die ingevolge de Wet op het BTW-compensatiefonds recht geeft op een bijdrage
uit het fonds.

Het tweede lid van artikel 15:33 van de Wet milieubeheer wordt vernummerd tot lid drie. Het tweede
lid komt als volgt te luiden:
2. Onder de in het eerste lid bedoelde kosten wordt mede verstaan de omzetbelasting die ingevolge
de Wet op het BTW-compensatiefonds recht geeft op een bijdrage uit het fonds.

Dit betekent dat de gecompenseerde BTW in die gevallen als kostenpost beschouwd blijft worden en
dus mee blijft lopen in het verhaal van kosten.

4.2. Richtlijnen extracomptabele verwerking
De oplossing om bij de berekening van de kostendekkendheid van bepaalde heffingen rekening te
blijven houden met de BTW doet gekunsteld aan. Beoogd is het voorkomen van lastenverschuivingen.
In de te hanteren netto methode betekent het dat op budgetniveau gerekend moet worden met een
fictieve BTW-component. Deze fictieve component is er in werkelijkheid niet en derhalve is er sprake
van een administratieve overdekking van de netto-kosten. Op zijn minst vergt dit extracomptabele
becijferingen. Niet duidelijk is of hiervoor richtlijnen zijn te verwachten.

Voor de berekening van de maximumtarieven mag ook na 1 januari 2003 rekening worden gehouden
met de BTW. Dit kan inderdaad leiden tot het maken van extra-comptabele berekeningen. Hiervoor
zijn geen richtlijnen in voorbereiding.
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5. Specifieke uitkeringen

5.1. Analogie met kostendekkende heffingen
Wat betreft de zogenaamde kostendekkende heffingen geldt dat voor de bepaling van het
kostendekkende deel geen rekening hoeft te worden gehouden met compensatie uit het BTW-
compensatiefonds. Dit omdat anders een budgettair probleem voor de gemeente zou ontstaan omdat
deze BTW wel wordt betrokken bij de uitname uit het gemeentefonds. Wij vragen ons af hoe in
analogie aan het bovenstaande moet worden omgegaan met de volgende situaties:
1. In het kader van de WIW worden voor uitkeringsgerechtigden begeleidingstrajecten uitgevoerd.
2. ESF subsidies
Uw vragen behelzen bestaande specifieke uitkeringen die departementen of de Europese Unie
verstrekken. De specifieke uitkeringen worden inclusief een impliciete BTW-component uitbetaald.
Daar waar deze uitkeringen worden gebruikt voor compensabele activiteiten is een deel van die BTW
meegenomen in de berekening van de uitname. Voor de verantwoording van de besteding kunt u de
gecompenseerde BTW daarom als een besteding van de uitkering beschouwen. Bij nieuwe specifieke
uitkeringen die ontstaan, na 2003, gaat dit argument niet meer op en zal de compensabele BTW niet
meer wegvallen tegen de uitname. Dan zal, voor de verantwoording van de besteding van de
specifieke uitkering, de gecompenseerde BTW niet meer als kosten beschouwd worden.
Overigens is uw aanname, dat de inkoop BTW in het kader van de WIW compensabel is, te stellig.
Afhankelijk van wat voor diensten worden ingekocht en door wie deze diensten feitelijk worden
verbruikt kan compensatie plaatsvinden. Dit geldt bijvoorbeeld niet voor door de gemeente betaalde
scholing, kinderopvangvoorziening of sollicitatietraining die feitelijk wordt verstrekt aan de
uitkeringsgerechtigde. Overigens zal deze scholing en kinderopvang doorgaans vrijgesteld van BTW
aan de gemeenten worden verricht. Daar waar geen compensatie van BTW via het BTW-
compensatiefonds kan worden verkregen voor uitvoering van WIW-taken heeft het ministerie van
Sociale Zaken en Werkgelegenheid in een brief aan de Tweede Kamer van 18 december 2001
aangegeven de BTW aan gemeenten te vergoeden. Voor gedetailleerde informatie daarover verwijs ik
u naar paragraaf 4 van deze brief (Kamerstukken II, 2001/2002, 26 448 nr. 38) op www.parlement.nl

5.2. Bruto uitkering en compensatie
Indien een gemeentelijke taak declarabel is bij het ministerie van (bijv) Sociale Zaken en
Werkgelegenheid, hoe moet dan met de compensabele BTW worden omgegaan?

De wijze van financiering van inkopen is niet relevant voor de beantwoording van de vraag of BTW
compensabel is, dus ook niet indien de kosten worden bestreken door een specifieke uitkering.

5.3. Objectsubsidie V&W, ISV
In het algemeen is wel helder wat onder een specifieke uitkering wordt verstaan. Bij de comptabele
uitwerking lopen wij vooral aan tegen de volgende zaken:
een objectsubsidie van Verkeer en Waterstaat in de aanleg van een civiel-technisch werk;
de uitkering ISV (Stedelijke Vernieuwing).
Worden deze uitkeringen als specifieke uitkeringen beschouwd? Aangezien deze thans al verstrekt
worden, impliceert dit dat de gemeente de BTW op de bruto-investering (voor aftrek Rijksbijdrage) kan
declareren?

Zowel een objectsubsidie van Verkeer en Waterstaat in de aanleg van een civiel-technisch werk als de
uitkering ISV kunnen aangemerkt worden als een specifieke uitkering.
Het BTW-compensatiefonds voorziet in de compensatie van BTW, die betaald is in het kader van het
optreden van een gemeente of provincie als niet-ondernemer/overheid. Deze BTW komt met andere
woorden in beginsel in aanmerking voor compensatie uit het fonds. Het feit dat deze BTW
gecompenseerd kan worden staat los van de financieringsbron.
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6. Oude activa

6.1. Bepaling omvang
Op welke wijze is de overgangsproblematiek voor gemeenten, naar aanleiding van de oude
investeringen, te bepalen? Of op welke wijze kan op een indicatie verkregen worden van de omvang?

Een methode om zicht te krijgen op de overgangsproblematiek van de BTW op activa is het becijferen
van de BTW die besloten is in de activa per 31 december 2002 en daarop in mindering te brengen de
(impliciete) BTW in de bestemmingsreserves en voorzieningen. Zie hierover ook het
voorlichtingsmateriaal van de voorlichtingsbijeenkomsten, workshop 2 “administratieve
verslaglegging”. Dit materiaal kunt u downloaden vanaf de website van het ministerie van Financiën,
www.minfin.nl/btwfonds door achtereenvolgens te kiezen voor “informatiemateriaal” en
“voorlichtingsmateriaal”.

7. Vereveningspercentage

7.1. Uniform percentage
Geldt voor de gemeenten en provincies één gezamenlijk vereveningspercentage?

Nee, de groepen worden apart beschouwd. Op basis van gegevens uit het door Cebeon verrichtte
onderzoek zijn wij voornemens de vereveningsfactor voor het jaar 2003 te stellen op 0,95 voor
gemeenten en 0,96 voor provincies.
Mocht achteraf blijken dat toepassing van deze vereveningspercentages over 2003 meer of minder
opbrengt dan benodigd is voor de financiering van de minimumuitkering over dat jaar, dan zal het
verschil worden betrokken bij de vaststelling van de vereveningsfactor in latere jaren.

8. Onderbandbreedte/minimumuitkering

8.1. Bovenbandbreedte
Is er naast de onderbandbreedte ook nog een bovenbandbreedte?

Nee, wel is er een vereveningspercentage ter bekostiging van de minimumuitkering gedurende de
eerste jaren van invoering van het BTW-compensatiefonds.

8.2. Garantienorm en onderbandbreedte
In een nieuwsbrief van de VNG wordt geschreven dat minister Zalm in een overleg met de VNG heeft
aangeboden dat de invoering van het BTW fonds de eerste drie jaren geen nadelige financiële
gevolgen voor de gemeenten zullen hebben.
A. Geldt dit voor de gemeenten als geheel of ook voor individuele gemeenten?
B. En hoe verhoudt dit zich tot eerdere berichten dat de nadelige ondergrens op € 4,54 (f 10)

per inwoner gesteld zou worden?

A. De toegezegde garantienorm geldt voor de gemeenten als collectiviteit.
In het bestuurlijk overleg is besproken een garantienorm in te stellen voor de collectiviteit van
gemeenten en de collectiviteit van provincies. De garantienorm beoogt een waarborg te zijn, dat de
omvang van de beschikbare middelen van de collectiviteit van gemeenten en de collectiviteit van
provincies na het jaar van invoering van het BTW-compensatiefonds, over een reeks van jaren bezien,
ten minste gelijk is aan de omvang van het gemeentefonds en het provinciefonds zonder de invoering
van het BTW-compensatiefonds.
De garantienorm geldt in beginsel voor een periode van drie jaar. Aan het einde van die periode wordt
bezien of een eenmalige verlenging met één jaar opportuun is. Verwacht wordt echter dat het beroep
van gemeenten en provincies op het BTW-compensatiefonds in de loop der jaren toeneemt (door een
toename van de uitbestedingen en het inlenen van personeel), waardoor de toepassing van de
garantienorm al gauw geen toegevoegde waarde heeft.
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B. De invoering van het BTW-compensatiefonds verloopt voor de collectiviteit van de gemeenten
budgettair neutraal. De onderbandbreedte dient om de negatieve budgettaire effecten voor individuele
gemeenten in de eerste drie jaren na invoering te beperken tot maximaal € 4,54 (f 10) per inwoner.
Deze effecten kunnen optreden indien het uitnamebedrag uit het gemeentefonds van de
desbetreffende gemeente afwijkt van het te compenseren bedrag aan BTW.

8.3. Meerjarige werking
Kunt u mij de werking van de onderbandbreedte (minimumuitkering) over meerdere jaren te
verduidelijken?

Voor de duidelijkheid begin ik met de werking van de onderbandbreedte in het eerste jaar en licht dit
met een voorbeeld toe. Vervolgens ga ik in op de meerjarige werking en bouw ik het voorbeeld uit
naar volgende jaren.

Het eerste jaar
Het eerste jaar geldt dat als bijdrage wordt uitbetaald het hoogste bedrag van:

a. de compensabele BTW na toepassing van het vereveningspercentage en
b. de minimumuitkering (onderbandbreedte).

De minimumuitkering voor gemeenten wordt bepaald door:

1. de som van de individuele uitname uit het gemeente- of provinicefonds en de bedragen die voor
de gemeente in 2003 feitelijk gelden voor BTW op gemeenschapsvoorzieningen bij
grondexploitaties (BTW-28), BTW-openbaar vervoer en de BTW-afdracht van
samenwerkingsverbanden
verminderd met

2. het maximale negatieve herverdeeleffect van € 4,54 per inwoner.

Uitwerking in cijfermatig voorbeeld

Gemeente met 110.132 inwoners doet de volgende opgave over het vierde kwartaal 2003.

Compensatie over het jaar 2003: Minimumuitkering: (x € 1.000)
Compensabele BTW 8.000 Uitname 5.500
vereveningspercentage 95%x BTW-28 2.500

7.600 BTW-SWV 500
BTW-OV 0+

8.500
€ 4,54 p.i. 500-
min.uitk 8.000

Het bedrag van de minimumuitkering (8.000) is hoger dan de compensabele BTW na toepassing van
het vereveningspercentage(7.600) en wordt dan als bijdrage uitbetaald. Bijdrage 2003: 8.000

N.B.: Het bedrag van de compensabele BTW moet uit de administratie van de gemeente
voortvloeien. Het bedrag van het vereveningspercentage wordt door de minister van Financiën
vastgesteld (uniform voor alle gemeenten).
De uitname over het desbetreffende jaar voor de individuele gemeente wordt evenals het aantal
inwoners van de gemeente ook door de minister van Financiën vastgesteld. Deze gegevens
zullen bij het opgaafformulier worden aangeleverd.
De gegevens BTW-28 en BTW-OV moet de gemeente zelf berekenen op basis van de eigen
administratie. Voor de post BTW-SWV is de gemeente mede afhankelijk van de gegevens die
door samenwerkingsverbanden worden aangeleverd. Deze post kan daarom ook
extracomptabel worden berekend.
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meerjarige werking

De jaren na 2003 moeten de elementen van het jaar zelf met de elementen van voorgaande jaren
worden opgeteld, alvorens het bedrag van de bijdrage kan worden vastgesteld.

In het voorlichtingsmateriaal is in de workshop "Rol van de Belastingdienst" in 2.6 woordelijk de
formule weergegeven als volgt:

a. Berekening in latere jaren
Voor de jaren na jaar 1 geldt een wat afwijkende regeling, omdat rekening moet worden gehouden
met cumulatieve gegevens.
De jaaruitkering met toepassing van de minimumuitkering is afhankelijk van de cumulatieve
verzoeken over de verstreken jaren en de daarbij horende cumulatieve minimumuitkeringen, dat
wil zeggen de jaaruitkering is:

b. het bedrag van:
1° de som van: compensabele BTW over de verstreken jaren vermenigvuldigd met de voor de
desbetreffende jaren geldende vereveningspercentages dan wel;
2° de som van de minimumuitkeringen over de verstreken jaren;
(het hoogste van deze twee bedragen);

verminderd met:
c. de som van de uitkeringen over de voorafgaande jaren.

Uitwerking in cijfermatig voorbeeld

gegevens:
In de twee opvolgende jaren zijn de relevante bedragen:
jaar compensabele BTW2 vereveningspercentage3 compensatie minimumuitkering4

2004 10.000 97% 9.700 10.000
2005 12.000 99% 11.880 11.000

Hoeveel krijgt de gemeente dan in 2004 en 2005 als bijdrage uitgekeerd?
Hiervoor moeten we terug naar de formule en op zoek naar het hoogste bedrag van a verminderd met
b.

jaar compensatie of minimumuitkering - b = uitbetaalde bijdrage
2003 7.600 8.000 - 0 = 8.000
2004 9.700 10.000

17.300 18.000 (a) - 8.000 = 10.000
2005 11.880 11.000

29.180(a) 29.000 - 18.000 = 11.180

(b. is de optelsom van de uitbetaalde bijdrage van de jaren voorafgaande aan het te berekenen jaar)

2 Het bedrag van de compensabele BTW kan door de jaren heen fluctueren met name door verschillen in niveaus van

investeringen, uitgaven, inhuur van personeel en uitbestedingen.
3 Het vereveningspercentage wordt jaarlijks aangepast op basis van het feitelijke beroep op de minimumuitkering

(onderbandbreedte) van alle gemeenten gezamenlijk.
4 Het bedrag van de minimumuitkering kan fluctueren door verschillen in feitelijke uitgaven door de individuele gemeente

terzake van BTW-28, BTW-OV en BTW-SWV. Ook kan het bedrag van de uitname in de eerste jaren wijzigen i.v.m. een

nacalculatie van de omvang van de uitname.
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N.B.: De individuele gemeente moet deze gegevens vermelden op het opgaveformulier van het
vierde kwartaal, waarbij de gegevens over vereveningspercentage, individuele uitname en
aantal inwoners door het ministerie van Financiën worden aangeleverd. De gemeente is zelf
verantwoordelijk voor de gegevens aan compensabele BTW, feitelijke BTW-28, BTW-OV en
BTW-SWV. De Belastingdienst kan deze gegevens controleren.

.
8.4. Voordeel- of nadeelbepaling
Hoe zullen gemeenten en rijk gaan bepalen welke gemeente een voordeelgemeente en welke
gemeente een nadeelgemeente is?

Een gemeente kan aan de hand van een vergelijking tussen enerzijds de feitelijke BTW-compensatie
over 2003 en anderzijds de uitname en de veranderingen rond de andere voedingsbronnen
beoordelen of de gemeente in 2003 een financieel voor- of nadeel heeft van de invoering van het
BTW-compensatiefonds. Ik verwijs u voor een nadere toelichting naar het voorlichtingsmateriaal van
de voorlichtingsbijeenkomten, workshop 3 “rol van de Belastingdienst”. Dit materiaal kunt u
downloaden vanaf de website van het ministerie van Financiën, (www.minfin.nl/btwfonds) door
achtereenvolgens te kiezen voor “informatiemateriaal”en “voorlichtingsmateriaal”.

8.5. Invloed kostendekkende grondexploitatie
Kunt u instemmen met de stelling dat door het vervallen van BTW-28 "gemeenten waar sprake is van
fiscaal niet-sluitende grondexploitatie, vanuit het BTW-compensatiefonds grote kans hebben
voordeelgemeenten te worden en gemeenten waar sprake is van fiscaal sluitende complexen geen
voordeel van het BTW-compensatiefonds zullen ondervinden"?

De invoering van het BTW-compensatiefonds en in samenhang daarmee de intrekking van BTW-28,
leidt voor gemeenten die werken met grondexploitaties die niet fiscaal kostendekkend zijn, wat betreft
de BTW over gemeenschapsvoorzieningen in beginsel tot een financieel voordeel. Daarbij moet wel
rekening gehouden worden met de werking van het vereveningspercentage. Dit voordeel treedt niet
op voor gemeenten die werken met fiscaal kostendekkende grondexploitaties.
Overigens worden de financiële effecten van het BTW-compensatiefonds door ons bezien voor
gemeenten als geheel, en niet voor afzonderlijke onderdelen of projecten van gemeenten.

9. Voorschotten/Opgaaf

9.1. Voorschot BTW-28
Op het concept-opgaafbiljet staat een voorschotregeling voor BTW-28 en BTW-OV.
a. Mag, in de voorschotten BTW-28, alle BTW worden meegenomen die drukt op de aanleg van
gemeenschapsvoorzieningen of slechts op dat gedeelte dat onder de regeling BTW-28 aftrekbaar was
bij de Belastingdienst?
b. Geldt de voorschotbepaling voor alle toekomstige bouwgrondexploitaties of slechts voor die
exploitaties die bij de start van het BTW-compensatiefonds al onderhanden zijn?
a
Onder voorschot BTW-28 valt het gedeelte dat onder de regeling BTW-28 aftrekbaar was maar dan
uitgaande van 100% kostendekkendheid. Het kostendekkendheidspercentage hoeft voor de
voorschotberekening dus niet meer te worden berekend.
b
De voorschotbepaling geldt vanaf inwerkingtreding van de Wet op het BTW-compensatiefonds voor de
terecht na inwerkingtreding inkomende en compensabele nota's betreffende zowel onderhanden als
nieuwe bestemmingsplannen.
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9.2. Saldo samenwerkingsverbanden
Op het concept-opgaafbiljet worden gegevens gevraagd over de BTW bij samenwerkingsverbanden
(BTW-SWV).
a. Is het de bedoeling dat in het betreffende vakje het saldo wordt ingevuld van afdracht BTW
samenwerkingsverbanden minus voordruk BTW samenwerkingsverbanden? en
b. Is het de bedoeling dat de gemeente de gegevens invult voor het aandeel dat de gemeente heeft in
het samenwerkingsverband of gaat het om de gegevens van het samenwerkingsverband in zijn
geheel? Onze gemeente kan deze gegevens trouwens niet intra-comptabel verwerken alleen extra-
comptabel.

a
Ja, voorzover dit samenwerkingsverbanden betreft die op grond van het vervallen van paragraaf 10
van de Toelichting Gemeenten vanaf 1 januari 2003 in de heffing van BTW worden betrokken. Dit
geldt ook voor de stichtingen die op grond van het vervallen van paragraaf 8.4 in de heffing worden
betrokken. Meer informatie over de samenwerkingsverbanden en de gevolgen voor het BTW-
compensatiefonds kunt u vinden in de brochure Samenwerkingsverbanden en de Wet op het BTW-
compensatiefonds van april 2002. U vindt deze brochure op de site www.minfin.nl/btwfonds onder
“informatiemateriaal”.

b
Alleen voor het aandeel van de gemeente. Het saldo van de BTW–SWV hoeft alleen te worden
vermeld bij de berekening voor de minimumuitkering in de Opgaaf over het vierde kwartaal.
Dit mag ook extra-comptabel worden verwerkt.

10. Wat is compensabel?

10.1. Telecommunicatie
Kan een gemeente of provincie gebruik maken van het compensatiefonds voor de BTW die zij betalen
over de goederen of diensten die zij afnemen van telecommunicatiebedrijven?

Ja, voorzover zij deze diensten gebruiken voor hun (compensabele) niet-ondernemershandelingen.
Uw prestaties leiden voor de betrokken gemeenten en provincies in het algemeen tot kosten die
gemengd van aard zullen zijn en als overheadkosten versleuteld deels gecompenseerd zullen worden.

10.2. Uitzendkrachten/flexkrachten
Kunt u aangeven of de BTW die door uitzendorganisaties in rekening worden
gebracht bij de reguliere inhuur van flexkrachten ook via het BTW-compensatiefonds
worden gecompenseerd?

Dit is afhankelijk van de taken waarvoor deze mensen worden ingezet. Als zij werk gaan verrichten
binnen de prestaties die de gemeenten of provincies als niet-ondernemer verrichten is de BTW in
beginsel voor hen compensabel. In beginsel, omdat bepaalde activiteiten zoals het verstrekken van
onderwijs expliciet van compensatie wordt uitgesloten.

10.3. Postkamer
Geldt het BTW-compensatiefonds ook bij het uitbesteden van postkamerwerkzaamheden?

Als de postkamerwerkzaamheden die nu binnen de gemeente zelf worden verricht worden uitbesteed
aan een ondernemer zal de gemeente in het vervolg BTW over deze dienst in rekening gebracht
krijgen. Vanaf de inwerkingtreding van het BTW-compensatiefonds krijgt de gemeente de BTW
gecompenseerd voorzover deze kosten worden aangewend voor compensabele niet-
ondernemersactiviteiten.
Bij postkamerwerkzaamheden zal het doorgaans overheadkosten betreffen die via kostenrekeningen
of kostenplaatsen naar de betreffende afdelingen zullen worden verdeeld. Als de kosten neerslaan bij
afdelingen waarvoor geen compensatie geldt, zal uiteindelijk niet de gehele in rekening gebrachte
BTW op de postkamerwerkzaamheden gecompenseerd kunnen worden. Hetzelfde zal gelden voor de
BTW over archiefwerkzaamheden.Voor informatie over splitsing van BTW op nota's met gemengde
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kosten verwijs ik u naar hoofdstuk 7 van de Fiscale brochure in het informatiepakket van mei 2001 op
de website www.minfin.nl/btwfonds.

10.4. Aanleg gemeenschapsvoorziening en overige voorzieningen
Een gemeente ontwikkelt, in samenwerking met de private sector, een grote bouwlocatie. Naast de
gemeenschapsvoorzieningen als wegen, straten, pleinen en plantsoenen zullen er andere
voorzieningen komen zoals sportvelden, zwembad, sporthal, kinderdagverblijven, (culturele)
ontmoetingscentra en scholen.
Deze voorzieningen blijven eigendom van de gemeente. Het beheer daarvan wordt in handen van een
BTW-plichtige NV gegeven die hiervoor een beheersvergoeding ontvangt. De gemeente verhuurt
deze voorzieningen aan de NV, waarna de NV weer verhuurt aan instellingen.
a. Is er sprake van BTW-compensatie voor bovengenoemde voorzieningen c.q. investeringen?
b. Is er sprake van BTW-compensatie voor wat betreft de beheersvergoeding die de NV ontvangt?

a.
Voor het antwoord op uw vraag is van belang te kijken hoe de voorzieningen worden aangewend. Als
de wegen, straten, pleinen en plantsoenen voor ieder als openbare weg of openbaar groen vrij
toegankelijk zijn is de BTW, die aan de aanleg daarvan is toe te rekenen, compensabel.
De aanleg en de verhuur tegen vergoeding van de overige voorzieningen door de gemeente betreft
een ondernemersactiviteit en dus is het BTW-compensatiefonds niet van toepassing.
Of aftrek van BTW op de aanleg en met de verhuur samenhangende kosten via de aangifte
omzetbelasting voor ondernemers kan worden verkregen hangt af van de mogelijkheid om te kunnen
kiezen (optie) voor met BTW belaste verhuur van de onroerende zaken.
De verhuur van onroerende zaken is vrijgesteld van BTW op grond van de Wet op de omzetbelasting.
Er kan alleen geopteerd worden voor belaste verhuur aan de NV als deze de onroerende zaken
gebruikt voor activiteiten waarvoor de NV ten minste voor 90% recht op aftrek van voorbelasting heeft.
Dat is niet waarschijnlijk als de NV verhuurt aan sportverengingen, exploitanten van
kinderdagverblijven of scholen.
b.
Nee, omdat deze kosten opkomen in en direct verband houden met het ondernemerschap van de
gemeente ter zake van de verhuur van onroerende zaken. Voorzover de huisvesting voor scholen
opkomt uit het overheidshandelen (niet-ondernemershandelen) is compensatie uitgesloten op grond
van artikel 4 van het voorstel tot Wet op het BTW-compensatiefonds.

10.5. Aanleg hoofdontsluitingsweg
Momenteel ben ik financiële dekking aan het regelen voor een omvangrijk infrastructuurproject van
onze gemeente. Het gaat daarbij om de eigen apparaatskosten, verwerving- en sloopkosten,
schadeloosstelling van nutsbedrijven voor verleggen van kabels en leidingen en om het resultaat van
de (openbare) aanbesteding van de aanleg van een hoofdontsluitingsweg. Begrijp ik het goed dat
wanneer het project wordt uitgevoerd na 1-1-2003 uitsluitend dekking hoeft te worden gezocht voor de
geraamde kosten exclusief BTW, omdat de BTW automatisch gedekt is in het BTW-
compensatiefonds?

Als hier sprake is van een omvangrijk infrastructuurproject zal een veelheid aan activiteiten
plaatsvinden, waardoor in algemene zin van hier uit niet zonder meer kan worden geconcludeerd dat
alle BTW op dit project compensabel is. Uitgangspunt voor compensatie is dat de BTW op kosten
wordt gecompenseerd indien deze worden aangewend voor de uitvoering van niet-
ondernemerstaken/overheidstaken van de gemeente. Aanleg van openbare wegen, die in eigendom
blijven van de gemeente en tevens de gemeente als wegbeheerder geldt, behoort tot een
compensabele overheidstaak. Als alle kosten dus alleen betrekking op hebben op de aanleg van een
hoofdontsluitingsweg, zijnde een openbare weg in eigendom blijvend van de gemeente, lijkt
compensatie mogelijk.
Als u zekerheid wilt hebben of alle BTW binnen dit project compensabel is, lijkt het raadzaam om via
uw contactpersoon contact op te nemen met uw contactpersoon van uw Belastingkantoor.

10.6. Overzichtslijst Cebeon als checklist
In het informatiepakket mei 2001 zit een bijlage A, met op blz. 57 een "Overzicht typering functies
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Gemeentefonds ingedeeld naar clusters". Hierbij wordt vermeld dat deze lijst niet bruikbaar is als
checklist of iets wel of niet compensabel is.
a. Is de lijst dan helemaal niet bruikbaar? Je kan er toch wel het een en ander uit afleiden?
b.Komt er nog een lijst waarmee je wel kan bepalen of iets compensabel is?

a.
De lijst geeft slechts een grove indeling in compensabele en niet-compensabele clusters. Onder deze
cluster gaan tal van activiteiten schuil die ieder op zich dienen te worden beoordeeld voor het
antwoord op de vraag of de BTW op aankoop van goederen en diensten voor deze activiteiten wel of
niet compensabel is.
b.
Aan de hand van de bepalingen in het wetsvoorstel en de geldende wetgeving op het gebied van de
wet op de omzetbelasting 1968 en jurisprudentie, wordt in het voorlichtingsmateriaal behorende bij de
workshop Wat is compensabel?5 een stappenplan en een beslisschema besproken aan de hand
waarvan een oordeel over wat compensabel is kan worden afgeleid. Tevens is een niet limitatieve lijst
bijgevoegd van een groot aantal activiteiten waarvan al is aangegeven of dit een belaste
ondernemersactiviteit, een vrijgestelde ondernemersactiviteit, een compensabele niet-
ondernemersactiviteit of een niet-compensabele niet-ondernemersactiviteit is. Het
voorlichtingmateriaal van de landelijke voorlichtingsdagen kunt u vinden op www.minfin.nl/btwfonds
onder informatiemateriaal.

11. Samenwerkingsverbanden

11.1. BTW-plicht
Worden alle samenwerkingsverbanden waarin gemeenten en/of provincies deelnemen straks vanaf
1 januari 2003 in de heffing van BTW betrokken?
Antwoord
Nee. Sommige samenwerkingsverbanden treden niet op als ondernemer in de zin van de Wet op de
omzetbelasting 1968 en kunnen dan ook geen BTW berekenen. Ook zijn er samenwerkingsverbanden
die wel als ondernemer kunnen worden gekwalificeerd, maar die onder de vrijstellingsbepaling van
artikel 11, eerste lid, onderdeel u, van de Wet op de omzetbelasting 1968 vallen. Meer informatie over
de typering van de samenwerkingsverbanden en de gevolgen voor het BTW-compensatiefonds kunt u
vinden in de brochure Samenwerkingsverbanden en de Wet op het BTW-compensatiefonds van april
2002. U vindt deze brochure op de site www.minfin.nl/btwfonds onder “informatiemateriaal”.

11.2. Invloed BTW-plicht samenwerkingsverbanden op de uitname
Uit uw informatie over het BTW-compensatiefonds blijkt dat vanaf 2003 gemeenschappelijke
regelingen in principe vallen onder het BTW-regime. Dit betekent dat over alle prestaties BTW in
rekening moet worden gebracht bij de afnemers. Dit geldt uitdrukkelijk ook voor de personeelskosten
van de gemeenschappelijke regeling. De uitname van het gemeentefonds in 2004, ten gunste van het
BTW-compensatiefonds, is gebaseerd op de ingediende declaratie over het jaar 2003. Op grond van
het voorgaande zou dit dus betekenen dat de BTW over de personeelskosten van de
gemeenschappelijke regeling, in feite (in dit geval gemeentelijke toegerekende
personeelskosten), mede van invloed is bij de bepaling van de uitname uit het gemeentefonds.

De uitname uit het gemeentefonds is één van de voedingsbronnen van het BTW-compensatiefonds.
Niet wordt uitgenomen de BTW die straks na 2002 door de intrekking van Paragraaf 10 van de
Toelichting Gemeenten door samenwerkingsverbanden aan de gemeenten in rekening wordt gebracht
en ten laste van het BTW-compensatiefonds worden gedeclareerd, voorzover dit meer is dan de BTW
die aan het samenwerkingsverband in rekening is gebracht. Deze toename, waaronder ook de BTW
over personeelskosten, veroorzaakt door het eventueel BTW-plichtig worden van prestaties verricht
door de samenwerkingsverbanden, komt dus niet ten laste van het gemeentefonds.
Wel wordt de omvang van het BTW-compensatiefonds bepaald door het totaal gedeclareerde bedrag,
maar niet de uitname. De extra BTW-afdracht van de samenwerkingsverbanden vormt een
afzonderlijke voedingsbron voor het BTW-compensatiefonds.
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11.3. Invloed op gemeentelijke bijdrage
Moeten de gemeentelijke bijdragen aan het samenwerkingsverband ingaande 2003 worden verhoogd
met BTW? Zo ja, moet het samenwerkingsverband vervolgens de BTW afdragen?

Het is niet zo dat met ingang van 1 januari 2003 alle samenwerkingsverbanden zondermeer alle
bijdragen van deelnemende gemeenten met BTW moeten verhogen. Uw veronderstelling klopt als tot
op dat moment prestaties aan de gemeenten worden verricht die wettelijk met BTW belast zouden
zijn, maar uitsluitend door toepassing van de goedkeurende vrijstelling van paragraaf 10 Toelichting
gemeenten buiten de heffing konden blijven. Dan worden deze prestaties door het gelijktijdig met de
invoering van de nieuwe wet intrekken van deze paragraaf 10-goedkeuring, in de heffing van BTW
betrokken. Meer informatie over de typering van de samenwerkingsverbanden en de gevolgen voor
het BTW-compensatiefonds kunt u vinden in de brochure Samenwerkingsverbanden en de Wet op het
BTW-compensatiefonds van april 2002. U vindt deze brochure op de site www.minfin.nl/btwfonds
onder “informatiemateriaal”.

12. Ondernemerschap

12.1. Verhuur sporthal
De gemeente exploiteert een sporthal. De gebruikers hiervan moeten huur betalen om gebruik te
maken van de sporthal. Zijn de exploitatiekosten compensabel of valt deze activiteit onder de
vrijstelling van art 11 Wet OB, eerste lid, onderdeel e?

De gemeente treedt als verhuurder van de sporthal op als ondernemer in de zin van de Wet op de
omzetbelasting 1968(hierna:Wet OB). Of sprake is van een van BTW vrijgestelde verhuur hangt af van
wie de huurder is. Sportverenigingen zullen doorgaans geen recht op aftrek van voorbelasting
hebben, zodat de verhuur van de sporthal niet belast met BTW zal kunnen plaatsvinden. De
gemeente verricht dan een op grond van artikel 11, eerste lid, onderdeel b, van de Wet OB, een van
BTW vrijgestelde prestatie. De BTW op de exploitatiekosten is dan niet aftrekbaar via de aangifte
omzetbelasting, maar ook niet compensabel via het BTW-compensatiefonds omdat de gemeente
optreedt als ondernemer.
Indien de huurder(s) van de sporthal nagenoeg geheel (90%) recht heeft (hebben) op aftrek van
voorbelasting, dan kan door middel van een optie voor met BTW belaste verhuur worden gekozen.
Alleen dan kan de gemeente BTW op de exploitatie via de aangifte omzetbelasting in aftrek(geen
BTW-compensatiefonds van toepassing) brengen in beginsel naar rato van de met BTW belaste
verhuur.

12.2. Onderhoud verhuurd sportcomplex
Wij als gemeente hebben een sportcomplex met groene velden. Deze velden worden verhuurd aan
sportverenigingen (tegen een tarief van 25% kostendekkendheid). De gemeente zorgt voor het
onderhoud (maaien e.d.) Is de BTW wel of niet compensabel of valt deze activiteit onder de vrijstelling
van art 11 Wet op de omzetbelasting 1968?

Het voorstel tot Wet op het BTW-compensatiefonds geldt alleen voorzover de gemeente optreedt als
niet-ondernemer. Dit onderhoud is niet compensabel, omdat de gemeente als verhuurder van
sportvelden optreedt als ondernemer in de zin van de Wet op de omzetbelasting 1968 (hierna: Wet
OB). Sportverenigingen zullen doorgaans geen recht op aftrek van voorbelasting hebben, zodat de
verhuur van sportvelden niet belast met BTW zal kunnen plaatsvinden. De gemeente verricht dan een
op grond van artikel 11, eerste lid, onderdeel b, van de wet OB, van BTW vrijgestelde prestatie. Dit
betekent dat, net als nu het geval is, de gemeente geen aftrek van voorbelasting geniet op de kosten
van het onderhoud van het vrijgesteld van BTW verhuurd sportcomplex.

12.3. Investeringen in verhuurde/verpachte sportvelden
Verhuur/exploitatie van sportaccommodaties wordt beschouwd als belast ondernemerschap (met
mogelijkheid tot vrijgestelde prestaties).
a. Hoe dient er omgegaan te worden met investeringen, (groot) onderhoud en renovaties van
sportaccommodaties (met name de velden van de voetbal/korfbal/hockeyclubs e.d). Is deze BTW
geheel te compenseren via het BTW-compensatiefonds?
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b. Maakt het tevens uit indien de grond verpacht is aan een vereniging?

a.
Voor de beantwoording van de vraag wordt onder sportaccommodaties verstaan: de velden en de
erbij behorende gebouwen.
Compensatie van BTW op de aanleg, onderhoud en renovatie van sportaccommodaties is afhankelijk
van het gebruik van de accommodatie door de gemeente. Indien de gemeente de sportaccommodatie
gebruikt voor de verhuur aan afnemers die de accommodatie gebruiken voor activiteiten waarvoor zij
geen of nagenoeg geen recht op aftrek van voorbelasting hebben, verricht de gemeente met de
verhuur een van BTW vrijgestelde ondernemershandeling.
Dit zal doorgaans het geval zijn bij verhuur aan sportverenigingen.
Hebben de afnemers wel recht op aftrek van BTW voor de activiteiten waarvoor de
sportaccommodatie wordt gebruikt, dan kan de gemeente opteren voor met BTW belaste verhuur van
de sportaccommodatie. In dat geval treedt de gemeente op als BTW-belaste ondernemer en heeft zij,
voorzover het belast gebruik betreft, aftrek van voorbelasting op aanleg, onderhoud en renovatie van
de sportaccommodatie.
In beide gevallen treedt de gemeente op als ondernemer. Hiervoor gelden de bepalingen van de Wet
op de omzetbelasting 1968. Er bestaat dan geen recht op compensatie van BTW uit het BTW-
compensatiefonds.
b.
Indien alleen de grond wordt verpacht, geldt hetzelfde als hiervoor is geantwoord uitgaande van
verhuur.

12.4. Architectkosten voor te verhuren pand
De gemeente wil een investering plegen waaruit een vrijgestelde prestatie gepleegd gaat worden
(verhuur). Zij neemt in de planontwikkelingsfase een architect in de arm om met ideeën te komen.
In hoeverre is hier sprake van compensabele BTW?

De gemeente treedt met de verhuur op als ondernemer in de zin van de Wet op de omzetbelasting
1968. In dat geval komt de gemeente aan de werking van het BTW-compensatiefonds niet toe. Het
voorstel tot Wet op het BTW-compensatiefonds geldt immers alleen voor de gemeente in haar
hoedanigheid als niet-ondernemer/overheid.

12.5. Gemeentelijke afdeling als ingenieursbureau
Projectontwikkelaars of particulieren kunnen voor de ontwikkeling van een bouwlocatie een beroep
doen op de afdeling milieu die als een soort ingenieursbureau in opdracht die voor derden onderzoek
verricht. Dit onderzoek kan zij zelf doen, maar besteedt dit eerder uit aan een ingenieursbureau buiten
de gemeente. Dit commerciële bureau berekent voor de opdracht uiteraard BTW aan de gemeente.
De afdeling milieu berekent de derde voor deze onderzoeksprestatie één op één de kosten door.De
afdeling Milieu geeft in dit verband een adviesbureau opdracht om een onderzoek uit te voeren naar
de bodemgesteldheid. Dit adviesbureau stuurt een nota in, inclusief BTW. De nota wordt door de
gemeente betaald. Het aandeel BTW wordt in rekening gebracht bij het BTW-compensatiefonds. De
kosten exclusief BTW worden in de rekening van de desbetreffende dienst verantwoord. De nota van
het adviesbureau wordt vervolgens in rekening gebracht bij een derde. Deze vergoedt uiteraard de
kosten inclusief BTW.
Wat doen we met deze door een derde vergoede BTW? Wordt de vergoeding van deze derde,
inclusief BTW, verantwoord in de administratie van de betreffende dienst?

Op grond van het voorstel tot Wet op het BTW-compensatiefonds wordt alleen BTW gecompenseerd
op inkoop van goederen en diensten die aan de gemeente zijn geleverd/verricht en die door de
gemeente zelf feitelijk worden gebruikt voor de uitoefening van haar niet-ondernemers/overheidstaak.
De afdeling Milieu die als een soort ingenieursbureau in opdracht van derden onderzoek verricht
treedt met deze activiteit op als ondernemer in de zin van de Wet op de omzetbelasting 1968 en
behoort dan BTW aan de derde in rekening te brengen en af te dragen op een reguliere aangifte
omzetbelasting. Daar tegenover staat het recht op de aftrek van de BTW die aan de afdeling milieu
daarvoor in rekening is gebracht. Als zo wordt gehandeld betekent dit dat de kosten uiteindelijk netto
in de begroting kunnen worden verantwoord. De BTW is immers voor deze (belaste ondernemers)
activiteit geen kostenpost. Aan het voorstel tot Wet op het BTW-compensatiefonds komt u voor deze
activiteiten dan niet meer toe, omdat dit wetsvoorstel alleen geldt voor het handelen als niet-
ondernemer/overheid.
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13. Verstrekkingen aan derden

13.1. Verstrekking rolstoel versus openbaar groen
Het verstrekken van WVG-voorzieningen (vervoersvoorzieningen en rolstoelen en dergelijke) lijkt me
duidelijk een overheidstaak (wettelijke grondslag). Toch is de BTW van een aangekochte rolstoel voor
een burger niet compensabel omdat de prestatie ten goede komt van een derde. Onderhoud van
openbaar groen is toch ook ten gunste van derden (de burgers) en geen prestatie aan de gemeente.
Waarom zijn deze kosten dan wel compensabel?

Het verstrekken van voorzieningen in de zin van de WVG is inderdaad een overheidstaak/niet-
ondernemerstaak van de gemeente is. De verstrekking kan op meerdere manieren plaatsvinden: in
geld aan de gehandicapte, door betaling van de nota van de levering van een rolstoel die aan de
gehandicapte door de leverancier wordt geleverd of door de aankoop door de gemeente van een bij
de gemeente in eigendom blijvende rolstoelstoel die om niet ter beschikking wordt gesteld. In geen
van deze gevallen bestaat recht op compensatie van BTW.
In het eerste geval speelt de BTW geen rol, er wordt slechts geld verstrekt. In het tweede geval wordt
er geen goed aan de gemeente geleverd, maar aan een derde. In dat geval heeft de gemeente geen
recht op compensatie op grond van artikel 3 van het wetsvoorstel.
In het derde geval wordt de rolstoel wel aan de gemeente geleverd doch niet feitelijk door haar
gebruikt, maar door een derde. Ook in dat geval heeft de gemeente geen recht op compensatie van
BTW op grond van artikel 3 danwel artikel 4.
Uw vergelijking met het onderhoud van openbaar groen verschilt in die zin dat met de WVG-
verstrekking een individuele afnemer een goed gebruikt en bij het openbaar groen geen (individuele)
gebruiker is aan te wijzen.

13.2. Betaling nota in kader armoedebeleid
In het kader van armoedebeleid vergoedt de gemeente de aankoop van bijvoorbeeld een bril of
medicijnen door burgers van haar gemeente. Kan de BTW (voor het dienstproduct bijzondere bijstand)
op die nota’s wel of niet gecompenseerd worden?

De vergoeding door de gemeente in het kader van armoedebeleid betreft geen verstrekking van
goederen (brillen, medicijnen), maar de betaling van de levering van deze goederen door opticien en
apotheek rechtstreeks aan de particuliere afnemer. Er wordt dus niet aan de gemeente geleverd, maar
rechtstreeks aan een derde, waarbij de gemeente slechts de nota betaalt. Er bestaat geen recht op
compensatie van BTW op leveringen van goederen en diensten aan anderen dan de gemeente.
In de situatie dat wel aan de gemeente zou worden geleverd, is compensatie ook uitgesloten. Die
situatie is dan vergelijkbaar het derde geval in vraag 13.1.

13.3. Activeringscentrum
De gemeente is verantwoordelijk voor de activering van o.a. mensen met een ABW-uitkering. Hiervoor
heeft de gemeente een activeringscentrum ingeschakeld. Indien een cliënt een cursus volgt in
opdracht van het activeringscentrum en deze kosten (incl. BTW) declareert bij de gemeente, hoe gaan
we dan om met de BTW? Indien de gemeente centraal cursussen inkoopt en vervolgens hier cliënten
naar toe laat sturen, in hoeverre is dan sprake van compensabele BTW?

In beide gevallen wordt compensatie van BTW die betrekking heeft op het deel van de scholing
uitgesloten, als berekening van BTW zich al voordoet (scholing is namelijk doorgaans van BTW
vrijgesteld). In het eerste geval wordt de prestatie niet aan de gemeente verleend, maar rechtstreeks
aan de uitkeringsgerechtigde en betaalt de gemeente slechts de nota (uitsluiting o.g.v. artikel 3 van
het wetsvoorstel op het BTW-compensatiefonds). In het tweede geval wordt de opleidingsdienst wel
aan de gemeente geleverd maar treedt deze slechts op als intermediair en wordt feitelijk de scholing
aan de uitkeringsgerechtigde verstrekt. Als deze elders de opleiding zou genieten zou de
uitkeringsgerechtigde ook geen recht op aftrek van eventuele BTW hebben genoten (uitsluiting o.g.v.
artikel 4, onderdeel a, van het wetsvoorstel, overigens kan scholing ook uitgesloten worden o.g.v.
artikel 4, onderdeel b, van het wetsvoorstel).
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13.4. Betaling energienota voor asielzoeker
Wij betalen als gemeente rekeningen voor asielzoekers. Dat betreft nutskosten zoals, gas en electra
van de zelfstandig door hen bewoonde woningen. Wij krijgen deze nota's met daarop afzonderlijk
BTW van de nutsbedrijven. Wij betalen rechtstreeks aan de nutsbedrijven. Is de BTW te compenseren
uit het BTW-compensatiefonds? Of is het net zoals met de WVG-regeling, zodat de BTW niet
compensabel is (artikel 4a)?

De prestatie van het nutsbedrijf wordt verbruikt door de bewoners van het huis en niet door de
gemeente. Zo de compensatie al niet is uitgesloten op grond van artikel 3 ( prestatie niet verricht aan
de gemeente), is de uitsluitingsbepaling van artikel 4, aanhef en onderdeel a, van het wetsvoorstel
van toepassing. Net als bij de WVG-verstrekking zal compensatie hiervoor worden uitgesloten.

13.5. Aanschaf wasmachine voor bijstandsgerechtigde versus uitvoering bijstandswet
Ten aanzien van prestaties die de gemeente verricht in het kader van de Wet bijzondere bijstand is
aangegeven dat gemeenten hiervoor compensatie krijgen. Dit wekt verwarring, want hoe zit het nu
met bijvoorbeeld met de wasmachine die de gemeente aanschaft voor een bijstandsmoeder? Voor
leerlingenvervoer geldt toch hetzelfde?

Primair geldt dat voor compensatie in aanmerking komt de omzetbelasting die de gemeente in
rekening gebracht krijgt van derden voorzover die belasting betrekking heeft op goederen en diensten
die het publiekrechtelijk lichaam bezigt anders dan in het kader van zijn onderneming.
Het moet dus gaan om goederen en diensten die de gemeente zelf gebruikt.
Dat is in het kader van de verstrekkingen op grond van de Wet bijzondere bijstand niet het geval.
Wel voor compensatie in aanmerking komt de BTW op de kosten die de gemeente maakt bij de
uitvoering van deze wet.
Voor de wasmachine geldt dus dat de gemeente die niet zelf gebruikt. Indien daar nog discussie over
zou zijn, wordt verwezen naar artikel 4, aanhef en onderdeel a, van het wetsvoorstel. Er is sprake van
een van compensatie uitgesloten verstrekking aan een individuele derde.
Hetzelfde geldt voor het leerlingenvervoer van huis naar school. Afnemers van deze prestatie zijn de
ouders. De gemeente financiert slechts. Ook hier geldt weer, indien men van mening zou zijn dat de
gemeente de prestatie afneemt, dat de omzetbelasting op grond van artikel 4, aanhef en onderdeel a,
van het wetsvoorstel niet voor compensatie in aanmerking komt.

14. Onderwijs

14.1. Schoonmaak gebouwen voor onderwijs
We hebben begrepen dat gemeenten geen beroep op het BTW compensatiefonds kunnen doen voor
wat betreft het in rekening gebracht krijgen van BTW op facturen van schoonmaak van scholen
en gymlokalen. Is dit juist?

Het is juist dat gemeenten voor alle kosten die betrekking hebben op het verstrekken van onderwijs,
waaronder het onderhoud van de schoolgebouwen, geen compensatie van BTW verkrijgen. In de
Memorie van Toelichting bij het wetsvoorstel van artikel 4 en in het voorlichtingsmateriaal dat tijdens
de landelijke voorlichtingsdagen is gebruikt voor workshop Wat is compensabel wordt daar uitvoerig
op ingegaan. Dit materiaal kunt u downloaden vanaf de website van het ministerie van Financiën,
(www.minfin.nl/btwfonds) door achtereenvolgens te kiezen voor “informatiemateriaal”en
“voorlichtingsmateriaal”.

14.2. Leerlingenvervoer tussen school en sportfaciliteit
Een plaatselijk vervoerbedrijf verzorgt voor ons als gemeente groepsvervoer van leerlingen naar een
gymlokaal of sporthal. Dat gebeurt voor zowel openbaar basisonderwijs als voor bijzonder
basisonderwijs. Daar wordt geen onderscheid in gemaakt. Als gemeente betalen wij de rekening aan
het vervoerbedrijf.
Is de BTW compensabel bij het BTW-compensatiefonds? Of gedeeltelijk?

Het leerlingenvervoer tussen huis en school is een prestatie die in feite wordt bewezen aan de
betrokken leerlingen c.q. hun ouders. Dit is niet anders als de gemeente de kosten van het vervoer
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geheel of gedeeltelijk voor haar rekening neemt. Omdat deze prestatie niet aan de gemeente wordt
verricht, is compensatie al uit dien hoofde niet mogelijk. Het maakt in dat geval dus niet uit of het
vervoer plaatsvindt voor het openbaar of bijzonder onderwijs.
Voor het vervoer tussen school en een sportfaciliteit, maken deze vervoerkosten deel uit van het
feitelijk verstrekken van onderwijs als het sporten binnen het lesprogramma van de school kan worden
begrepen. Als de prestatie aan de gemeente als bevoegd gezag van een openbare school wordt
verricht en niet slechts alleen de rekening betaalt, is de BTW die op deze dienst rust niet compensabel
op grond van artikel 4, aanhef en onderdeel b, van het wetsvoorstel BTW-compensatiefonds. Als de
gemeente dit betaalt ten behoeve van het bevoegd gezag van een niet door de gemeente in stand
gehouden school (bijzonder onderwijs) is - zo de compensatie al niet is uitgesloten op grond van
artikel 3 ( prestatie niet verricht aan de gemeente)- de uitsluitingsbepaling van artikel 4, aanhef en
onderdeel a, van het wetsvoorstel van toepassing.

14.3. Huisvesting voor bijzonder en openbaar onderwijs
Hoe zit het met de financiering van de huisvesting van scholen?
Als je kijkt naar de achtergrond van de uitzondering van onderwijsgerelateerde uitgaven in de Wet op
het BTW-compensatiefonds dan is de gelijkstelling met het bijzonder onderwijs de belangrijkste
drijfveer. Het is echter zo dat de huisvesting van beide soorten onderwijs door de gemeenten op
dezelfde wijze wordt gefinancierd.
Dan ontvalt toch deze reden en moet beiden toch compensabel worden?

Gelijke behandeling van openbaar en bijzonder onderwijs kan één van de redenen zijn om
compensatie uit te sluiten. Daarnaast geldt een gelijke behandeling met de ondernemers die op grond
van artikel 11, eerste lid, onderdeel o, van de Wet op de omzetbelasting 1968 vrijgesteld van BTW
onderwijs verstrekken. Deze groep heeft immers ook geen recht op aftrek van BTW op alle aan het
onderwijs gerelateerde kosten, waaronder huisvesting. Op grond van artikel 4, aanhef en onderdeel b,
van de Wet op het BTW-compensatiefonds geldt een algemene uitsluiting van compensatie voor alle
in de Wet op de omzetbelasting 1968 genoemde vrijstellinggerelateerde uitgaven.

15. Herziening bij sfeerovergang

15.1. Wisselwerking met Wet OB bij wijziging gebruik
Hoe zit het met de wisselwerking tussen de toepassing van de Wet OB en de Wet op het BTW-
compensatiefonds? Bij de Wet OB zijn bijv. herzieningsregels van toepassing voor de aftrek bij
onroerende zaken (10 jaar) en roerende zaken (5 jaar).
Zijn deze herzieningsregels ook van toepassing op het BTW-compensatiefonds?
Als gedurende de gebruiksperiode de vooraftrek van een zaak wijzigt op grond van de Wet OB, wordt
dan - als een communicerend vat - alsnog voor de resterende gebruiksduur compensatie mogelijk via
het BTW-compensatiefonds?

In het wetsvoorstel is in artikel 8 de mogelijkheid opgenomen om in nadere regelgeving
herzieningsregels op te nemen. Deze zullen in zekere zin aansluiten bij de regelingen die in ver-
gelijkbare situaties voor de bepaling van het recht op aftrek van omzetbelasting gelden. Deze
regelgeving kunt u in de loop van 2002 verwachten.

16. Tijdstip recht op compensatie/overgangsregeling

16.1. Opschorten wegreconstructie
Medio 2002 is in de gemeente een grote wegreconstructie gepland. Het betreft hier de reconstructie
van de belangrijkste hoofdroute in de gemeente. De reconstructie wordt verricht met het oog op
onderhoud en aanpassing van bestaande gemeenschapsvoorzieningen met het oog op de
leefbaarheid en de veiligheid langs deze weg. De gemeente is de opdrachtgever.
Is het in het kader van het BTW-compensatiefonds interessant om de planning uit te stellen c.q. op te
schorten?
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Voorzover de prestatie van de reconstructie van de weg verricht wordt aan de gemeente biedt de
huidige regelgeving geen recht op aftrek van de BTW die terzake aan de gemeente in rekening wordt
gebracht. Het onderhoud en aanpassing van de bestaande doorgangsroute betreft immers een
gemeenschapsvoorziening, waarvan de kosten - zo begrijpen wij uit uw vraag - niet doorberekend zijn
c.q. kunnen worden in met BTW belaste levering van de grond. De werking van BTW-286 biedt
daarom hier geen recht op vooraftrek van BTW.
In het nu voorliggende wetsvoorstel op het BTW-compensatiefonds krijgt de gemeente vanaf de start
van het BTW-compensatiefonds compensatie van na die datum in rekening gebrachte BTW met
betrekking op overheidstaken, waartoe in beginsel ook het onderhoud en aanpassing van deze weg
behoort.
De beoogde ingangsdatum van het wetsvoorstel is 1 januari 2003. Uitgaande van de ingangsdatum
1 januari 2003 krijgt u betreffende deze reconstructie die voor die datum heeft plaatsgevonden geen
compensatie van de aan u in rekening gebrachte BTW.
Het uitstellen van investeringen naar 2003 heeft tot gevolg dat de uitname uit het gemeentefonds
structureel hoger - dan gemiddeld passend bij een normaal gespreid investeringsgedrag - wordt
vastgesteld. Uitstellen betekent daardoor uiteindelijk een nadeel.

16.2. Investeringen voor 2003
Hoe zit het met de BTW, van de facturen van investeringen voor 1 januari 2003, wordt deze BTW
gecompenseerd?

Als tijdstip, waarop het recht op bijdrage ontstaat, geldt het moment waarop de daarvoor
verschuldigde omzetbelasting door de leverancier in rekening wordt gebracht. In de overige gevallen
van artikel 37 is steeds sprake van een verschuldigdheid van omzetbelasting door het lichaam zelf. In
die gevallen vallen het moment van verschuldigdheid van de omzetbelasting door het lichaam en het
moment waarop het recht op bijdrage ontstaat voor het lichaam samen.
Op basis hiervan geldt bij een factuurdatum vóór 1 januari 2003 dat er nog geen aanspraak op
bijdrage uit het BTW-compensatiefonds kan worden gemaakt en bij een factuurdatum vanaf
1 januari 2003 wel, behoudens het hiernavolgende.
Het wetsvoorstel volgt voor het recht op bijdrage uit het compensatiefonds in beginsel het
factuurstelsel. Het bijdragerecht ontstaat dan op het tijdstip waarop de omzetbelasting aan het
publiekrechtelijk lichaam in rekening wordt gebracht. Gegeven dit uitgangspunt is het denkbaar dat
partijen bij prestaties die worden verricht vóór het tijdstip van inwerkingtreding van de Wet op het
BTW-compensatiefonds de facturering uitstellen tot na dat tijdstip, teneinde recht op bijdrage
deelachtig te worden. Een dergelijke handelwijze houdt oneigenlijk gebruik van de
compensatieregeling in. Om deze reden bevat artikel 13 van het wetsvoorstel een overgangsbepaling,
die erop neerkomt dat het recht op bijdrage wordt uitgesloten in gevallen waarin de omzetbelasting
betrekking heeft op leveringen of diensten, voorzover die worden verricht op een tijdstip dat is gelegen
voor het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet of op grond van de omzetbelastingwetgeving
facturering had behoren plaats te hebben vóór de inwerkingtreding van de Wet op het BTW-
compensatiefonds.

16.3. Voorschotbetaling vóór 2003 op levering na 2002
Een projectontwikkelaar besluit zelfstandig om een plan te ontwikkelen en legt daarbij (uiteraard) ook
de gemeenschapsvoorzieningen (infrastructurele werken) aan.
De projectontwikkelaar vraagt de gemeente om een subsidie. De gemeente krijgt dan het plan in
”ontwikkelde” staat terug. Partijen komen aldus overeen. Bedongen wordt dat de gemeente de
subsidie bij voorschot en in twee termijnen zal betalen. Betaling vindt echter plaats vóór 2003.
De projectontwikkelaar zal de grond met gemeenschapsvoorzieningen leveren in 2004.
De Belastingdienst is van oordeel dat hier sprake is van een belaste prestatie waarbij de
gemeentelijke subsidie moet worden gezien als een betaling voor de levering van de
gemeenschapsvoorzieningen.
a..Wanneer bij de voorschotnota ook BTW in rekening wordt gebracht en de daadwerkelijke levering

6 Resolutie 6 augustus 1980, nr. 280-10178, Toelichting Gemeenten paragraaf 12 (Bijlage M, behorende bij het

Besluit van 29 oktober 1968)
7

intracommunautaire verwerving, invoer, interne levering en verlegging van de heffing van de omzetbelasting naar de

«ontvanger» van de goederen of diensten
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vindt plaats in 2004, kan de gemeente de eerder betaalde BTW na levering alsnog compenseren?
b.Stel de projectontwikkelaar stuurt een voorschotnota zonder BTW en draagt dus ook geen BTW af.

Pas na levering – in 2004 – krijgt de gemeente een factuur met BTW waarop de betaalde
voorschotbedragen in mindering zijn gebracht. De betaling van de BTW vindt dus plaats in 2004.
Kan de gemeente de BTW nu wel compenseren?

a.
Partijen zijn ter zake van de (op)levering een vooruitbetaling c.q. termijnbetaling voorafgaande aan de
levering overeengekomen. Met betrekking tot de facturering bij vooruitbetaling is in
artikel 35, derde lid, van de Wet op de omzetbelasting 1968 geregeld dat ingeval de ondernemer is
overeengekomen, dat de vergoeding voor de door hem aan een andere ondernemer of aan een
rechtspersoon, andere dan ondernemer, te verrichten prestatie vooraf geheel of in gedeelten zal
worden voldaan, ter zake van die betaling of deelbetalingen vóór het tijdstip van de opeisbaarheid
daarvan telkens een overeenkomstig het eerste lid opgemaakte factuur dient te worden uitgereikt.
Het recht op compensatie ontstaat in het tijdvak dat de BTW in rekening wordt gebracht.
Indien de voorschotnota in 2002 wordt ontvangen geldt geen recht op compensatie van de BTW, ook
al vindt de levering plaats na 2002. Om te voorkomen dat partijen, bij prestaties die worden verricht
vóór 2003 of bij vooruitbetaling, de facturering uitstellen tot na dat tijdstip, is het recht op bijdrage
uitgesloten in gevallen waarin op grond van de omzetbelastingwetgeving facturering had behoren
plaats te hebben vóór 2003.
b
Uw tweede vraag is hiervoor al beantwoord. Het recht op compensatie is uitgesloten in gevallen
waarin op grond van de omzetbelastingwetgeving facturering had behoren plaats te hebben vóór
2003. Overigens merk ik nog op dat het feit dat de voorschotnota zonder vermelding van BTW wordt
verzonden de verschuldigdheid die op dat moment bij de projectontwikkelaar ontstaat niet teniet doet.

17. Gemengde kosten

17.1. Overleg over verdeelsleutel
Met betrekking tot gemengde kosten (vooral kostenplaatsen) zou er overleg moeten worden gevoerd
met de Belastingdienst. Is het de bedoeling dat we als gemeente een voor alle partijen acceptabele
verdeelsleutel moeten vinden? Is dit dan niet een wat subjectieve methode? Neemt de Belastingdienst
zelf daartoe contact op of moeten we zelf actie ondernemen?

Tijdens de voorlichtingsdagen die 4 februari 2002 van start zijn gegaan, is tijdens de workshop Rol
van de Belastingdienst ingegaan op o.a. hoe om te gaan met gemengde kosten en mogelijke
splitsingsmethoden bij gemengde kosten. Bij het zoeken naar een verdeelsleutel geldt als objectieve
methode dat zoveel mogelijk bij het werkelijke gebruik zal worden aangesloten. Omdat vele wegen
naar Rome leiden is het evenwel raadzaam om na een eigen inventarisatie de door uw gemeente
gewenste splitsingsmethode en de daaruit voortkomende verdeelsleutel af te stemmen met uw
contactpersoon bij de Belastingdienst. De Belastingdienst heeft een contactpersoon voor dit overleg
aangewezen, maar het initiatief ligt bij de gemeente. Als uw organisatie overleg wenst is het raadzaam
om via de in uw organisatie aangestelde contactpersoon een afspraak te maken met uw
contactpersoon van de Belastingkantoor waaronder uw gemeente ressorteert. De lijst met
contactpersonen is aan de deelnemers van de landelijke voorlichtingsdagen uitgereikt en als bijlage 3
bij deze brochure gevoegd

18. Optie belaste verhuur/levering

18.1. Compensatie en optie
Gemeenten die onroerende zaken huren kunnen in de regel de BTW niet voor 90% of méér in aftrek
brengen op hun aangiften omzetbelasting. Dit heeft tot gevolg dat het niet mogelijk is om de (ver)huur
van onroerende zaken te belasten met omzetbelasting. Eventuele compensatie is daardoor op
voorhand uitgesloten. Dit kan tot gevolg hebben dat gemeenten zich genoodzaakt voelen om een
onroerende zaak te kopen of zelf te bouwen, terwijl zij liever zouden huren.
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Wordt overwogen om de optiemogelijkheid uit te breiden zodat de verhuur van onroerende zaken aan
gemeenten hier ook onder kan vallen?

Aan de Wet op de omzetbelasting 1968, waarin de voorwaarden voor de optie voor belaste verhuur of
levering van onroerende zaken zijn geregeld, wijzigt niets met de komst van het BTW-
compensatiefonds. Dit financieringsfonds maakt niet dat de gemeente nagenoeg volledig
aftrekgerechtigd worden in de zin van de Wet op de omzetbelasting. Voor de gemeenten ontstaat door
de invoering van het BTW-compensatiefonds geen optiemogelijkheid voor belaste verhuur of levering
van onroerende zaken.

19. BTW-28/Grondexploitatie

19.1. Begrip gemeenschapsvoorziening
M.b.t. het BTW-compensatiefonds liepen wij tegen de vraag aan wat nu exact onder
gemeenschapsvoorzieningen moet worden verstaan. Betreft dit alleen de kosten van het
woonrijpmaken of vallen de kosten van het bouwrijpmaken hier ook onder?

Voor het begrip gemeenschapsvoorzieningen verwijs ik u naar de daarvoor relevante resolutie BTW-
28 zoals deze sinds november 1980 gehanteerd wordt. Door het voorstel tot de Wet op het BTW-
compensatiefonds ondergaat dit begrip geen wijziging.

19.2. Splitsing kosten naar belaste grondverkoop en gemeenschapsvoorziening
Bij de huidige toepassing van BTW-28 worden kosten naar verhouding gesplitst naar belaste
grondverkopen en het deel dat betrekking heeft op de openbare ruimte, de zogenaamde
gemeenschapsvoorzieningen.
Hoe wordt na 1 januari 2003 gehandeld met inkoop-BTW in de sfeer van kosten, die betrekking
hebben op bouwterreinen?

Ook na 1 januari 2003 komt BTW die betrekking heeft op de met BTW belaste verkoop van
bouwterreinen voor aftrek in aanmerking via de aangifte omzetbelasting.

19.3. Splitsing kosten naar belaste grondverkoop en gemeenschapsvoorziening
Moeten ook na 1 januari 2003 de kosten en daarmee ook de BTW verdeeld worden naar belaste
grondverkopen als ondernemersactiviteit en naar overheidshandelen?

Ja, net als nu dient beoordeeld te worden welke kosten en BTW betrekking hebben op de met BTW
belaste levering van bouwterreinen en welke kosten en BTW betrekking hebben op de
gemeenschapsvoorzieningen. Die splitsing blijft dus gelijk aan voor 1 januari 2003. De berekening van
kostendekkendheid per bestemmingsplan, die nu wordt toegepast om te beoordelen hoeveel van de
afgesplitste BTW met betrekking tot de aanleg van gemeenschapsvoorzieningen alsnog via de
aangifte omzetbelasting in aftrek kan worden gebracht, vervalt. Na 1 januari 2003 kan immers de BTW
betreffende gemeenschapsvoorzieningen via het BTW-compensatiefonds worden gecompenseerd
ongeacht de mate van kostendekkendheid.

19.4. Splitsingsmethode
Op welke wijze moet die verdeling van BTW worden gemaakt?

Zoals blijkt uit vraag 19.3, vindt er nu ook al een splitsing plaats. Net als nu kan de BTW die uitsluitend
betrekking heeft op de met BTW belaste leveringen via de aangifte omzetbelasting direct worden
verrekend. Via de opgaaf-BTW-compensatiefonds kan de BTW die uitsluitend betrkking heeft op de
gemeenschapsvoorzieningen worden gecompenseerd.
De gemengde kosten die dan resteren worden net als nu op basis van een maatstaf verdeeld. Deze
maatstaf dient aan te sluiten bij de werkelijkheid. Bij het ontbreken van een omzet als maatstaf bij
gemeenschapsvoorzieningen kan gedacht worden aan een oppervlakte- of inhoudsmaatstaf, als deze
maar aansluit bij de werkelijke verhouding. Indien u met uw inspecteur een splitsingsmethode heeft
afgesproken kan deze wellicht ook na 1 januari1 2003 in stand blijven. Hierover kunt u afspraken
maken met de bevoegde inspecteur. U kunt na 1 januari 2003 echter niet meer de BTW met



23

betrekking tot de aanleg van gemeenschapsvoorzieningen via de aangifte omzetbelasting claimen,
maar alleen via de opgave voor bijdrage uit het BTW-compensatiefonds.

20. Buitenlandse BTW

20.1. Welke landen?
In de Wet op het BTW-compensatiefonds wordt, naast compensatie van Nederlandse BTW, ook
compensatie verleend van de omzetbelasting geheven in de lidstaten van de Europese Unie alsmede
soortgelijke belasting geheven in EVA-staten. Welke landen worden hier dan bedoeld?

De lidstaten van de Europese Unie zijn naast Nederland op dit moment Zweden, Finland,
Denemarken, Duitsland, Oostenrijk, Italië, Griekenland, Frankrijk (inclusief Monaco), Spanje, Portugal,
Ierland, Groot-Brittanië (inclusief het eiland Man), Luxemburg en België.
Daarbinnen gelden een aantal uitzonderingsgebieden die voor de omzetbelasting niet tot de Europese
Unie worden gerekend. De bekendste daarvan zijn de Canarische Eilanden en de Kanaal Eilanden.
Met EVA-staten worden Liechtenstein, IJsland en Noorwegen bedoeld.

20.2. Welke situatie?
Wanneer komt een gemeente met deze buitenlandse BTW in aanraking?

Bij bezoeken aan de genoemde landen zullen de kosten van verblijf en consumptie ter plaatse belast
zijn met de BTW van het desbetreffende land.
Ook bepaalde diensten die worden verricht door een in één van de Europese lidstaten gevestigde
ondernemer kunnen belast zijn met BTW uit dat land van vestiging. Overigens is in veel gevallen de
plaats van dienst door de Wet op de omzetbelasting 1968 in Nederland gesteld, zodat de dienst met
Nederlandse BTW is belast.
Als laatste mogelijkheid wordt genoemd de aankoop van goederen, andere dan accijnsgoederen en
nieuwe vervoermiddelen, uit andere Europese lidstaten tot een bedrag van € 10.000 per gemeente
per kalenderjaar of het voorafgaande kalenderjaar.
In de Fiscale brochure van het informatiepakket BTW-compensatiefonds mei 2001 wordt een aantal
voorbeelden gegeven van gevolgen van prestaties door buitenlandse ondernemers aan de
Nederlandse gemeente of provincie.

20.3. € 10.000-grens
Wat is die € 10.000 -grens bij aankopen van goederen uit ander Europese lidstaten?

Binnen de Europese Unie is er vrij goederenverkeer. Sinds 1 januari 1993 gelden speciale regels voor
de BTW als u goederen inkoopt in andere landen binnen de EU en deze goederen naar Nederland
worden vervoerd. Als deze aankoop geschiedt tussen twee ondernemers spreken we van een
intracommunautaire transactie en zal, onder voorwaarden, de levering met 0% BTW worden
gefactureerd aan de kopende ondernemer. De koper verricht een intracommunautaire verwerving en
moet over de aankoopprijs van de goederen Nederlandse BTW aangeven op zijn aangifte
omzetbelasting. De heffing van BTW vindt in dat geval plaats via de aangifte in het land van
bestemming van de goederen.
Voor sommige kopers geldt een afwijkende regeling, omdat zij zijn vrijgesteld voor de omzetbelasting
of geen ondernemer zijn en in de regel dus geen aangifte doen voor de BTW.

De gemeente en de provincie behoren ook tot deze bijzondere categorie.
Om te voorkomen dat deze bijzondere categorie kopers voor een niet omvangrijke aankoop
(verwerving) van de goederen Nederlandse BTW moeten betalen en dus aangifte omzetbelasting
moeten gaan doen, is deze grens van € 10.000 in het leven geroepen. Tot dit grensbedrag wordt de
aankoop van goederen in een andere EU-lidstaat niet beschouwd als een intracommunautaire
verwerving. In dat geval vindt heffing van BTW plaats in het land van herkomst van de goederen. U
bent over zo’n aankoop dan geen Nederlandse BTW verschuldigd.
Pas bij het overschrijden van deze grens moet dit worden gemeld aan de Belastingdienst en moet
aangifte van BTW worden gedaan over de aankoopprijs van de verworven goederen. De goederen
worden dan tegen 0% in het Europese land gekocht en er wordt bij verwerving daarvan in Nederland
via de aangifte omzetbelasting Nederlandse BTW afgedragen.
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20.4. Optie afzien van € 10.000-grens
Gedurende het jaar moet dan de overschrijding van die € 10.000 -grens in de gaten gehouden
worden. Kan dit niet eenvoudiger?

Ja, dat kan. De Wet op de omzetbelasting 1968 biedt de mogelijkheid om, via een verzoek aan de
inspecteur, af te zien van de € 10.000 -grens. In dat geval is aankoop in de andere Europese lidstaat
belast tegen 0% buitenlandse BTW en moet de gemeente, vanaf de eerste gulden(euro) aan
verwerving van die goederen, Nederlandse BTW afdragen op de aangifte omzetbelasting. Voor het
verkrijgen van deze 0% zal uw buitenlandse leverancier wel uw BTW-identificatienummer willen
weten.
U bent dan voor minstens twee jaar gebonden aan uw keus, om van deze € 10.000 -grens af te zien.

21. Overig

21.1. Wisselwerking met Wet OB bij beslissing rechter/inspecteur
Na verloop van tijd beslist de rechter of de inspecteur dat er geen sprake is van ondernemerschap
voor de Wet OB. Wordt dan ambtshalve en met terugwerkende kracht de aanspraak op compensatie
uit het BTW-compensatiefonds gecorrigeerd?

In artikel 9, zesde lid, van het wetsvoorstel staat dat hetgeen voor de omzetbelasting onherroepelijk
komt vast te staan, mede geldt ten aanzien van de toepassing van deze wet. Dit betekent dat als in
een aan de rechter voorgelegde casus wordt beslist dat sprake is van ondernemerschap, dit
standpunt dus ook geldt voor de toepassing van de Wet op het BTW-compensatiefonds in die casus
over het betreffende tijdvak. Doorgaans zal de doorwerking van de rechtelijke beslissing zich voor het
BTW-compensatiefonds uitstrekken tot dezelfde jaren als ten aanzien van de heffing van omzetbe-
lasting voor belanghebbende. Dit zal voor het BTW-compensatiefonds echter nooit terugwerken naar
jaren vóór 2003.

21.2. Belang onderscheid
Waar ligt het belang van het onderscheid tussen compensabele BTW en aftrekbare voorbelasting?

Dit belang is ondermeer gelegen in de afdracht van de omzetbelasting aan de Europese Unie. De
uitbetaling van compensabele BTW is een andere wijze van financieren en maakt daardoor geen deel
uit van de berekening van de af te dragen omzetbelasting aan de Europese Unie.

21.3. Sancties
Zijn er sancties opgenomen in de Wet op het BTW-compensatiefonds?

Als met sancties boeten worden bedoeld, zijn deze op dit moment niet in de wet opgenomen. Mocht
op basis van gedrag boeten nodig blijken, dan zal worden overwogen deze alsnog in de wet op te
nemen. Ik verwijs u voor dit onderwerp naar letter C in de Toelichting bij de Tweede Nota van
wijziging. Hierin staat het volgende:
”Indien zou blijken dat gemeenten of provincies niet of niet tijdig, dan wel onvolledige of onjuiste
opgaven indienen kan de invoering van een bestuurlijke boete worden overwogen om een juiste en
tijdige indiening te waarborgen. Een soortgelijke invoering van een bestuurlijke boete heeft zich
voorgedaan met betrekking tot het niet nakomen van de in artikel 37a van de Wet op de
omzetbelasting 1968 neergelegde verplichting tot het indienen van een lijst. In artikel 40 van de
genoemde wet is die boetebepaling opgenomen. Wij zien thans echter nog onvoldoende aanleiding
om een dergelijke bestuurlijke boete ook in het voorliggende wetsvoorstel op te nemen.”

21.4.
Heeft u voor mij de tekst van het wetsvoorstel zoals deze aan de Eerste Kamer is toegezonden?

In bijlage 2 in deze brochure is de tekst van het huidige voorstel tot Wet op het BTW-
compensatiefonds opgenomen, zoals deze nu bij de Eerste Kamer ter behandeling ligt.
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Bijlage 1 Geactualiseerde uitneemformule

vormgeving geactualiseerde uitneemformule
Behalve de mutatie in omvang is er ook per cluster rekening gehouden met de relevante wijzigingen
(taakmutaties, specifieke uitkeringen, definitie-wijzigingen en dergelijke). Op grond hiervan ziet de
geactualiseerde uitneemformule voor 2002 er in termen van verdeelmaatstaven van het Gemeentefonds als volgt
uit (gewichten zijn in euro’s inclusief uitkeringsfactor):

{17.007,34 + (15,31 x INWO) + (0,18 X INWObfnk) + (0,79 x JONG) + (0,34 x OUD) + (11,85 x LI) +
(18,76 x ABW) + (41,51 x ABWvast) + (9.592,50 x ABWschaal) + (2,40 x UGb) + (10,05 x MINDERH) +
(2,20 x KPlok) + (0,95 x KPreg) + (1,37 x LANDHA) + (3,34 x LANDHAbftot) + (0,20 x LANDHAbtot) +
(3,45 x BIWA) + (4,93 x BUIWA) + (78,67 x OPPBEB) + (882,29 x OPPBEBkbfk) + (415,20 x
OPPBEBnkbfnk)
+ (47,70 x WOONR) + (8,49 x WOONRbfk) + (7,40 x WOONRbtot) + (991,10 x HISTK) + (1.037,99
x HISTK4065) + (1.037,99 x HISTK65+) + (4,15 x HISTWA) + (5,70 x BO31) + (0,49 x BO31hk) +
(6.973,19 x SV) + (6,32 x OAD) – (0,23 x OADbtot) + (2,06 x OEVERbftot) + (1,03 x OEVERdhbftot) +
(735,52 x KERNEN) + (3.632,97 x KERNENbfnk) + (16,85 x VESTtot) + (767,08 x WADvast) + (0,92 x
WAD1) + (0,69 x WAD2) + (0,23 x WAD3) + (118,06 x GROEI)}

vormgeving geactualiseerde uitneemformule
Behalve de mutatie in omvang is er ook per cluster rekening gehouden met de relevante wijzigingen
(taakmutaties, specifieke uitkeringen, definitie-wijzigingen en dergelijke). Op grond hiervan ziet de
geactualiseerde uitneemformule voor 2002 er in termen van verdeelmaatstaven van het Provinciefonds8 als volgt
uit (gewichten zijn in euro’s inclusief uitkeringsfactor):
{281.132,06 + (1,52 x INWO) + (0,34 x INWO_vloer) + (1,79 x INWO_sted) + (0,12 x INWO_land) + (7,75
x LAND) + (3,39 x WATER) + (0,68 x GROEN) + (5.201,04 x WEGKMS) + (0,14 x WKK)}

Uitkomst uitneemformule per gemeente
In onderstaande tabel is de uitkomst weergegeven van de uitneemformules voor het Gemeentefonds per
gemeente voor 2002 en (een indicatieve benadering voor) 2003, uitgedrukt in euro’s per inwoner (inclusief
UF). Opgemerkt wordt dat de omvang van de uitname per inwoner tussen individuele gemeenten uiteen kan
lopen als gevolg van verschillen in betekenis van bepaalde (typen) maatstaven in de uitneemformule (met
name maatstaven die zijn gerelateerd aan de fysieke structuur wegen relatief zwaar).

Gemeente Uitname 2002 in euro’s per inwoner Uitname 2003 in euro’s per inwoner
’ s-Gravendeel 61 64
' s-Gravenhage 84 87
' s-Gravenzande 56 58
' s-Hertogenbosch 64 67
Aa en Hunze 64 67
Aalburg 54 57
Aalsmeer 59 62
Aalten 58 61
Abcoude 58 61
Achtkarspelen 57 60
Alblasserdam 59 62
Albrandswaard 61 63
Alkemade 60 63
Alkmaar 65 68
Almelo 63 65
Almere 72 76
Alphen-Chaam 61 64
Alphen aan den Rijn 61 64
Ambt Montfort 58 61
Ameland 117 122
Amerongen 57 60
Amersfoort 61 64



26

Gemeente Uitname 2002 in euro’s per inwoner Uitname 2003 in euro’s per inwoner
Amstelveen 68 71
Amsterdam 96 100
Andijk 70 74
Angerlo 62 65
Anna Paulowna 62 65
Apeldoorn 61 64
Appingedam 69 73
Arcen en Velden 58 61
Arnhem 69 73
Assen 62 65
Asten 56 59
Axel 65 68
Baarle-Nassau 73 76
Baarn 61 64
Barendrecht 78 82
Barneveld 57 60
Bathmen 59 62
Bedum 61 64
Beek 55 58
Beemster 63 66
Beesel 57 59
Bellingwedde 71 74
Bemmel 54 56
Bennebroek 58 61
Bergambacht 66 69
Bergeijk 59 62
Bergen L 59 61
Bergen NH 63 66
Bergen op Zoom 62 65
Bergh 58 61
Bergschenhoek 75 79
Berkel en Rodenrijs 79 83
Bernheze 54 56
Bernisse 58 61
Best 55 58
Beuningen 53 55
Beverwijk 65 68
Binnenmaas 58 61
Bladel 58 61
Blaricum 56 59
Bleiswijk 61 64
Bloemendaal 57 60
Boarnsterhim 64 67
Bodegraven 58 60
Boekel 58 60
Bolsward 72 75
Borculo 62 65
Borger-Odoorn 66 69
Borne 55 58
Borsele 63 65
Boskoop 63 66
Boxmeer 58 61
Boxtel 57 59
Breda 64 67
Breukelen 66 69
Brielle 61 64
Brummen 57 60
Brunssum 61 64
Bunnik 55 58
Bunschoten 50 52
Buren 57 60
Bussum 64 67
Capelle aan den IJssel 66 69
Castricum 55 57
Coevorden 65 68
Cranendonck 56 58
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Gemeente Uitname 2002 in euro’s per inwoner Uitname 2003 in euro’s per inwoner
Cromstrijen 59 62
Cuijk 56 58
Culemborg 61 64
Dalfsen 56 58
Dantumadeel 57 60
De Bilt 58 61
De Lier 56 59
De Marne 78 81
De Ronde Venen 59 62
De Wolden 61 63
Delft 77 80
Delfzijl 72 75
Den Helder 68 72
Denekamp 56 59
Deurne 57 60
Deventer 63 66
Didam 53 55
Diemen 66 70
Dinxperlo 57 60
Dirksland 60 63
Doesburg 62 64
Doetinchem 59 62
Dongen 55 58
Dongeradeel 69 72
Doorn 62 65
Dordrecht 70 73
Drechterland 56 59
Driebergen-Rijsenburg 58 60
Drimmelen 55 57
Dronten 58 60
Druten 54 57
Duiven 52 55
Echt 61 63
Edam-Volendam 61 64
Ede 59 61
Eemnes 54 56
Eemsmond 71 74
Eersel 56 59
Eibergen 59 62
Eijsden 54 56
Eindhoven 68 71
Elburg 56 59
Emmen 59 62
Enkhuizen 77 80
Enschede 65 68
Epe 58 61
Ermelo 64 67
Etten-Leur 57 60
Ferwerderadiel 68 71
Franekeradeel 67 70
Gaasterlan-Sleat 75 78
Geertruidenberg 58 60
Geldermalsen 59 62
Geldrop 57 59
Gemert-Bakel 56 59
Gendringen 56 59
Gennep 63 66
Giessenlanden 62 65
Gilze en Rijen 55 57
Goedereede 74 78
Goes 67 70
Goirle 53 56
Gorinchem 68 72
Gorssel 62 65
Gouda 71 74
Graafstroom 67 70
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Gemeente Uitname 2002 in euro’s per inwoner Uitname 2003 in euro’s per inwoner
Graft-De Rijp 59 62
Grave 58 60
Groenlo 63 66
Groesbeek 57 59
Groningen 83 87
Grootegast 57 60
Gulpen-Wittem 60 63
Haaksbergen 58 60
Haaren 57 59
Haarlem 72 75
Haarlemmerliede Spaarnwoude 57 60
Haarlemmermeer 69 72
Haelen 58 61
Halderberge 56 59
Hardenberg 56 59
Harderwijk 57 59
Hardinxveld-Giessendam 57 60
Haren 60 63
Harenkarspel 59 62
Harlingen 74 78
Hattem 56 59
Heel 59 62
Heemskerk 58 61
Heemstede 58 60
Heerde 57 59
Heerenveen 64 67
Heerhugowaard 67 70
Heerjansdam 59 62
Heerlen 67 70
Heeze-Leende 58 61
Heiloo 55 58
Helden 57 59
Hellendoorn 55 58
Hellevoetsluis 57 60
Helmond 60 63
Hendrik-Ido-Ambacht 55 57
Hengelo (Gld) 58 61
Hengelo (O) 61 64
Het Bildt 67 70
Heumen 52 55
Heusden 55 57
Heythuysen 58 61
Hillegom 58 61
Hilvarenbeek 57 60
Hilversum 65 68
Hof van Twente 60 63
Hontenisse 70 73
Hoogeveen 59 62
Hoogezand-Sappemeer 64 67
Hoorn 66 69
Horst aan de Maas 59 62
Houten 65 68
Huizen 56 59
Hulst 67 70
Hummelo en Keppel 64 67
Hunsel 60 62
IJsselstein 56 59
Jacobswoude 58 61
Kampen 60 63
Kapelle 59 62
Katwijk 54 65
Kerkrade 62 65
Kessel 62 65
Kesteren 51 54
Kollumerland c.a. 63 66
Korendijk 59 62
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Gemeente Uitname 2002 in euro’s per inwoner Uitname 2003 in euro’s per inwoner
Krimpen aan den IJssel 60 63
Laarbeek 54 56
Landerd 56 58
Landgraaf 58 60
Landsmeer 64 67
Langedijk 53 55
Laren 59 62
Leek 58 60
Leerdam 60 63
Leersum 58 60
Leeuwarden 74 78
Leeuwarderadeel 57 60
Leiden 74 77
Leiderdorp 60 63
Leidschendam-Voorburg 64 67
Lelystad 63 66
Lemsterland 67 71
Leusden 54 56
Lichtenvoorde 56 58
Liemeer 67 70
Liesveld 62 65
Lingewaal 62 65
Lisse 57 59
Lith 59 62
Littenseradiel 70 73
Lochem 62 65
Loenen 61 64
Loon op Zand 54 57
Lopik 65 68
Loppersum 70 73
Losser 55 58
Maarn 61 64
Maarssen 56 59
Maasbracht 57 59
Maasbree 53 55
Maasdonk 53 55
Maasdriel 56 58
Maasland 64 67
Maassluis 61 64
Maastricht 67 70
Margraten 58 61
Marum 58 60
Medemblik 79 82
Meerlo-Wanssum 60 63
Meerssen 54 56
Meijel 58 60
Menaldumadeel 58 60
Menterwolde 60 62
Meppel 62 65
Middelburg 67 71
Middelharnis 58 61
Midden Drenthe 64 67
Mierlo 55 57
Mill en Sint Hubert 57 59
Millingen aan de Rijn 56 59
Moerdijk 62 65
Monster 55 58
Montfoort U 57 59
Mook en Middelaar 56 58
Moordrecht 57 60
Muiden 61 64
Naaldwijk 56 59
Naarden 60 63
Nederlek 61 64
Nederweert 59 61
Neede 59 62
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Gemeente Uitname 2002 in euro’s per inwoner Uitname 2003 in euro’s per inwoner
Neerijnen 61 64
Niedorp 63 66
Nieuw-Lekkerland 54 57
Nieuwegein 59 62
Nieuwerkerk aan den IJssel 57 60
Nieuwkoop 61 63
Nijefurd 81 85
Nijkerk 53 56
Nijmegen 69 72
Noord-Beveland 94 99
Noordenveld 62 65
Noorder-Koggenland 63 66
Noordoostpolder 63 66
Noordwijk 63 66
Noordwijkerhout 57 60
Nuenen c.a. 52 55
Nunspeet 56 59
Nuth 54 56
Obdam 57 60
Oegstgeest 57 59
Oirschot 62 64
Oisterwijk 56 58
Oldebroek 53 56
Oldenzaal 59 62
Olst 58 60
Ommen 66 69
Onderbanken 55 58
Oostburg 82 86
Oosterhout 58 61
Oostflakkee 64 67
Ooststellingwerf 63 65
Oostzaan 63 66
Opmeer 58 61
Opsterland 60 63
Oss 59 61
Oud-Beijerland 55 57
Ouder-Amstel 64 67
Ouderkerk 66 69
Oudewater 68 71
Overbetuwe 52 55
Papendrecht 59 62
Pekela 63 66
Pijnacker-Nootdorp 71 75
Purmerend 61 64
Putten 54 57
Raalte 57 59
Ravenstein 58 61
Reeuwijk 64 67
Reiderland 78 82
Reimerswaal 63 65
Renkum 58 61
Renswoude 55 57
Reusel-De Mierden 57 59
Rheden 60 63
Rhenen 55 58
Ridderkerk 62 65
Rijnsburg 53 55
Rijnwaarden 55 58
Rijnwoude 57 59
Rijssen 54 57
Rijswijk 66 69
Roerdalen 60 63
Roermond 67 70
Roggel en Neer 58 60
Roosendaal 59 62
Rotterdam 82 86
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Gemeente Uitname 2002 in euro’s per inwoner Uitname 2003 in euro’s per inwoner
Rozenburg 55 58
Rozendaal 73 76
Rucphen 54 57
Ruurlo 59 62
Sas van Gent 68 72
Sassenheim 57 60
Schagen 62 64
Scheemda 65 68
Schermer 70 73
Scherpenzeel 51 54
Schiedam 75 78
Schiermonnikoog 185 194
Schijndel 54 56
Schinnen 52 55
Schipluiden 59 62
Schoonhoven 64 67
Schouwen-Duiveland 78 81
Sevenum 60 62
Simpelveld 55 57
Sint-Anthonis 61 63
Sint-Michielsgestel 52 54
Sint-Oedenrode 55 58
Sittard-Geleen 61 64
Skarsterlan 62 65
Sliedrecht 64 67
Slochteren 62 65
Sluis-Aardenburg 86 91
Smallingerland 61 63
Sneek 66 69
Soest 58 61
Someren 55 58
Son en Breugel 56 58
Spijkenisse 61 63
Stadskanaal 62 65
Staphorst 56 59
Stede Broec 57 60
Steenbergen 61 64
Steenderen 62 65
Steenwijk 65 68
Stein 54 56
Strijen 64 67
Susteren 58 60
Swalmen 59 62
Ten Boer 62 65
Ter Aar 56 59
Terneuzen 65 68
Terschelling 104 109
Texel 91 95
Tholen 64 67
Thorn 68 71
Tiel 59 62
Tilburg 65 68
Tubbergen 54 57
Tynaarlo 60 63
Tytsjerksteradiel 59 62
Ubbergen 61 63
Uden 57 60
Uitgeest 55 57
Uithoorn 61 64
Urk 49 51
Utrecht 75 79
Vaals 66 69
Valkenburg aan de Geul 59 62
Valkenburg (ZH) 54 56
Valkenswaard 58 61
Veendam 63 66
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Gemeente Uitname 2002 in euro’s per inwoner Uitname 2003 in euro’s per inwoner
Veenendaal 55 58
Veere 73 77
Veghel 56 59
Veldhoven 55 58
Velsen 59 61
Venhuizen 64 67
Venlo 63 66
Venray 60 63
Vianen 58 61
Vlaardingen 70 74
Vlagtwedde 70 73
Vlieland 151 158
Vlissingen 69 73
Vlist 68 72
Voerendaal 55 57
Voorhout 51 53
Voorschoten 56 58
Voorst 58 61
Vorden 62 64
Vriezenveen 54 57
Vught 62 65
Waalre 53 56
Waalwijk 58 61
Waddinxveen 60 62
Wageningen 65 68
Warmond 66 69
Warnsveld 58 60
Wassenaar 60 62
Wateringen 58 61
Waterland 64 67
Weert 62 65
Weesp 65 68
Wehl 56 59
Werkendam 54 56
Wervershoof 65 68
West Maas en Waal 59 61
Wester-Koggenland 63 66
Westerveld 70 73
Westervoort 51 54
Weststellingwerf 66 69
Westvoorne 68 71
Wierden 53 56
Wieringen 65 68
Wieringermeer 68 72
Wijchen 54 57
Wijdemeren 58 60
Wijk bij Duurstede 53 55
Winschoten 65 68
Winsum 64 66
Winterswijk 62 65
Wisch 60 63
Woensdrecht 57 60
Woerden 60 63
Wognum 58 61
Wormerland 58 61
Woudenberg 53 56
Woudrichem 58 60
Wunseradiel 78 82
Wymbritseradiel 65 68
Zaanstad 64 68
Zaltbommel 58 61
Zandvoort 66 69
Zederik 61 64
Zeevang 74 77
Zeewolde 58 61
Zeist 62 65
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Gemeente Uitname 2002 in euro’s per inwoner Uitname 2003 in euro’s per inwoner
Zelhem 59 62
Zevenaar 57 60
Zevenhuizen-Moerkapelle 61 64
Zijpe 82 86
Zoetermeer 60 63
Zoeterwoude 63 66
Zuidhorn 60 63
Zundert 58 60
Zutphen 67 70
Zwartewaterland 54 57
Zwijndrecht 62 65
Zwolle 64 67

Uitkomst uitneemformule per provincie
In onderstaande tabel de uitkomst van de uitneemformules voor het provinciefonds per provincie voor 2002
en (een benadering voor) 2003, uitgedrukt in euro’s per inwoner (inclusief uitkeringsfactor).
Opgemerkt wordt dat de omvang van de uitname tussen individuele provincies uiteen kan lopen als gevolg
van verschillen in betekenis van bepaalde (typen) maatstaven in de uitneemformule (met name maatstaven die
zijn gerelateerd aan de fysieke structuur wegen relatief zwaar).

Provincie Uitname 2002 per inwoner Uitname 2003 per inwoner
pRO003 per inwoner
Groningen 12,1 12,7
Friesland 12,5 13,1
Drenthe 11,7 12,2
Overijssel 8,5 8,9
Gelderland 8,0 8,4
Utrecht 5,9 6,2
Noord-Holland 5,7 5,9
Zuid-Holland 5,2 5,4
Zeeland 14,9 15,7
Noord-Brabant 6,1 6,4
Limburg 7,0 7,4
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Bijlage 2 Tekst wetsvoorstel

De Tweede Kamer der Staten-{PRIVATE }
Generaal zendt bijgaand door
haar aangenomen wetsvoorstel
aan de Eerste Kamer.

De Voorzitter,

29 januari 2002

Wet op het BTW-compensatiefonds

VOORSTEL VAN WET

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-
Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:
Alzo Wij in overweging hebben genomen dat het wenselijk is gemeenten,

provincies en regionale openbare lichamen te compenseren voor de lasten van de
heffing van omzetbelasting om daarmee de afweging tussen het zelf uitvoeren van
activiteiten en het uitbesteden daarvan te verbeteren;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-
Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij
deze:

Artikel 1

1. In deze wet en de daarop gebaseerde bepalingen wordt verstaan onder:
a. Onze Minister: Onze Minister van Financiën;
b. Zesde BTW-richtlijn: Richtlijn nr. 77/388/EEG van de Raad van Europese

Gemeenschappen van 17 mei 1977, betreffende de harmonisatie van de
wetgevingen van de Lid-Staten inzake omzetbelasting - Gemeenschappelijk stelsel
van belasting over de toegevoegde waarde: uniforme grondslag (PbEG L 145);

c. publiekrechtelijk lichaam: een provincie, dan wel een gemeente;
d. regionaal openbaar lichaam: een regionaal openbaar lichaam als bedoeld in

artikel 1, onder d, van de Kaderwet bestuur in verandering;
e. omzetbelasting: de belasting die wordt geheven in de lidstaten van de Europese

Unie krachtens de nationale wetgeving die is gebaseerd op de Zesde BTW-richtlijn,
alsmede de belasting die het karakter van een omzetbelasting heeft en krachtens de
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nationale wetgeving wordt geheven in de EVA-staten genoemd in artikel 2, onderdeel
b, van de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte;

f. bijdrage: bijdrage aan een publiekrechtelijk lichaam of regionaal openbaar
lichaam ter financiering van uitgaven inzake omzetbelasting onder bij deze wet te
stellen voorwaarden;

g. tijdvak: kalenderkwartaal waarin het recht op bijdrage of de verschuldigdheid
ervan ontstaat;

h. fonds: het BTW-compensatiefonds;
i. uitkeringsjaar: het kalenderjaar waarover het recht op uitkering ontstaat;
j. de inspecteur: de inspecteur van de rijksbelastingdienst die bevoegd is voor de

heffing van de omzetbelasting ten aanzien van een publiekrechtelijk lichaam of
regionaal openbaar lichaam waarop deze wet van toepassing is.

2. Voorzover niet anders is bepaald, hebben de begrippen die in deze wet en de
daarop berustende bepalingen worden gebruikt en die zijn ontleend aan de Wet op
de omzetbelasting 1968, dezelfde betekenis als de begrippen in die wet en de
daarop berustende bepalingen.

Artikel 2

1. Er is een BTW-compensatiefonds.
2. Het fonds is een begrotingsfonds als bedoeld in artikel 2 van de

Comptabiliteitswet.
3. Onze Minister voert het beheer over de begroting van het fonds.
4. Het fonds wordt gevoed door voor ieder uitkeringsjaar bij wet een bedrag aan

middelen van het Rijk ten behoeve van het fonds af te zonderen.
Onze Minister kan nadere regels stellen ter bepaling van de wijze van voeding van

het fonds.
5. Ten gunste van de begroting van het fonds van enig jaar wordt het

gerealiseerde batig saldo van het fonds van het voorafgaande jaar gebracht.
6. De uitgaven van het fonds worden gevormd door:
a. bijdragen;
b. de uitgaven ten behoeve van het beheer van het fonds.
Onze Minister kan nadere regels stellen ter bepaling van de wijze van uitkering

van het fonds en het verstrekken van voorschotten.
7. Ten laste van de begroting van het fonds van enig jaar wordt het gerealiseerde

nadelig saldo van het fonds van het voorafgaande jaar gebracht.
8. In afwijking van de artikelen 4, tweede lid, en 65, tweede lid, aanhef en onder a,

van de Comptabiliteitswet hebben de begroting en de financiële verantwoording
betrekking op de uitgaven en ontvangsten van het fonds.

9. De inspecteur verstrekt de gegevens die nodig zijn ten behoeve van het beheer
van het fonds.

10. Onze Minister kan nadere regels stellen met betrekking tot de minimale hoogte
van de bijdragen uit het fonds.

Onze Minister kan daarbij nadere regels stellen met betrekking tot de toepassing
van een vereveningsfactor in verband met de budgettaire verwerking daarvan
voorzover de bijdragen uit het fonds op grond van dit lid meer bedragen dan de
bijdragen waarop recht bestaat op grond van de overige bepalingen van deze wet.

Onze Minister kan voorts nadere regels stellen met betrekking tot een verevening
van de in de vorige volzin bedoelde uitgekeerde hogere bijdragen in een kalenderjaar
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met bijdragen over daarop volgende kalenderjaren voorzover laatstbedoelde
bijdragen de minimale hoogte van de bijdragen uit het fonds in die jaren overtreffen.

11. Onze Minister kan nadere regels stellen met betrekking tot de toepassing van
een vereveningsfactor in verband met de budgettaire verwerking van bijdragen die
niet samenhangen met betalingen op grond van de Wet op de omzetbelasting 1968.

12. Een krachtens dit artikel vastgestelde ministeriële regeling treedt niet eerder in
werking dan acht weken na de datum van de plaatsing in de Staatscourant. Van de
plaatsing wordt onverwijld mededeling gedaan aan de beide kamers der Staten-
Generaal.

Artikel 3

Het publiekrechtelijk lichaam of regionaal openbaar lichaam heeft recht op een
bijdrage uit het fonds ter financiering van:

a. de omzetbelasting die aan het publiekrechtelijk lichaam of regionaal openbaar
lichaam in rekening is gebracht, dan wel van het publiekrechtelijk lichaam of
regionaal openbaar lichaam wordt geheven, ter zake van aan hem verrichte
leveringen en verleende diensten;

b. de omzetbelasting die van het publiekrechtelijk lichaam of regionaal openbaar
lichaam wordt geheven ingevolge een door hem verrichte intracommunautaire
verwerving;

c. de omzetbelasting die wordt geheven ter zake van de invoer van voor het
publiekrechtelijk lichaam of regionaal openbaar lichaam bestemde goederen;
voorzover die belasting betrekking heeft op goederen en diensten die het
publiekrechtelijk lichaam of regionaal openbaar lichaam bezigt anders dan in het
kader van zijn onderneming.

Artikel 4

Bij algemene maatregel van bestuur kan het recht op een bijdrage geheel of
gedeeltelijk worden uitgesloten voor de omzetbelasting op goederen en diensten
welke worden gebezigd voor:

a. het bij wijze van subsidie in natura of als gift ter beschikking stellen of
verstrekken van goederen of verlenen van diensten aan degenen bij wie, indien aan
hen ter zake omzetbelasting in rekening is of zou zijn gebracht, deze in het geheel
niet of hoofdzakelijk niet voor aftrek in aanmerking komt of zou komen;

b. het verrichten van prestaties, al dan niet tegen vergoeding, die, indien zij door
een ondernemer worden verricht, zijn vrijgesteld ingevolge artikel 11 van de Wet op
de omzetbelasting 1968.

Artikel 5

Het recht op bijdrage ontstaat op het tijdstip waarop de omzetbelasting aan het
publiekrechtelijk lichaam of regionaal openbaar lichaam in rekening wordt gebracht
op een conform de wettelijke bepalingen inzake de omzetbelasting voorgeschreven
wijze opgemaakte factuur, dan wel op het tijdstip waarop de omzetbelasting wordt
verschuldigd.
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Artikel 6

1. De bijdrage wordt naar evenredigheid verschuldigd op het tijdstip waarop en
voorzover redelijkerwijs moet worden aangenomen dat het bedrag waarop de
bijdrage betrekking heeft, niet of niet geheel zal worden betaald dan wel is
terugontvangen.

2. De bijdrage wordt in ieder geval verschuldigd twee jaren na de opeisbaarheid
van de vergoeding, voorzover deze op dat tijdstip nog niet is betaald.

Artikel 7

1. De bijdrage wordt bepaald overeenkomstig de bestemming van de goederen en
diensten op het tijdstip waarop de omzetbelasting aan het publiekrechtelijk lichaam of
regionaal openbaar lichaam in rekening wordt gebracht, dan wel op het tijdstip
waarop de omzetbelasting wordt verschuldigd.

2. Indien op het tijdstip waarop het publiekrechtelijk lichaam of regionaal openbaar
lichaam de goederen en diensten gaat bezigen, blijkt, dat de omzetbelasting ter
financiering waarvan de bijdrage strekt voor een groter of kleiner gedeelte tot
bijdrage heeft geleid dan waartoe het publiekrechtelijk lichaam of regionaal openbaar
lichaam op grond van het gebruik van de goederen en diensten is gerechtigd, wordt
de te veel ontvangen bijdrage op dat tijdstip verschuldigd, dan wel ontstaat op dat
tijdstip een recht op bijdrage ter hoogte van de te weinig ontvangen bijdrage.

Artikel 8

Onze Minister kan nadere regels stellen omtrent de bijdrage ingeval de goederen
en diensten zowel worden bestemd of gebezigd in het kader van de onderneming
van het publiekrechtelijk lichaam of regionaal openbaar lichaam als in het kader van
andere doeleinden van het publiekrechtelijk lichaam of regionaal openbaar lichaam.
Onze Minister kan voorts nadere regels stellen omtrent de bijdrage ingeval de
goederen en diensten worden bestemd of gebezigd mede ten behoeve van
prestaties als bedoeld in artikel 4.

Artikel 9

1. De inspecteur als bedoeld in artikel 1, onderdeel j, is mede bevoegd voor de
toepassing van deze wet ten aanzien van het publiekrechtelijk lichaam of regionaal
openbaar lichaam.

2. Voor het einde van de maand volgend op het tijdvak waarin het recht op
bijdrage is ontstaan, dan wel een eerder verstrekte of nog te verstrekken bijdrage
geheel of gedeeltelijk verschuldigd is geworden, wordt daarvan opgave gedaan. De
inspecteur kan bij beschikking afwijken van de opgave.

3. Na afloop van het kalenderjaar stelt de inspecteur de bijdrage over dat jaar op
grond van de bepalingen van deze wet bij beschikking vast. Het verschil tussen de bij
de in de vorige volzin bedoelde beschikking vastgestelde bijdrage en de over het
kalenderjaar verstrekte voorschotten wordt zes maanden na het kalenderjaar
uitbetaald, teruggevorderd dan wel verrekend met omzetbelasting die verschuldigd is
op grond van de Wet op de omzetbelasting 1968, met inachtneming van het
bepaalde in artikel 2, tiende lid, over de minimale hoogte van de bijdrage.
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4. Indien uiterlijk vijf jaren na het einde van het kalenderjaar blijkt dat bijdrage over
dat jaar is verstrekt tot een hoger of lager bedrag dan waarop het publiekrechtelijk
lichaam of regionaal openbaar lichaam op grond van deze wet recht heeft, stelt de
inspecteur de hoogte van de bijdrage over het desbetreffende kalenderjaar vast bij
beschikking en wordt het verschil met de over dat kalenderjaar verstrekte bijdrage
uitbetaald, teruggevorderd dan wel verrekend met omzetbelasting en de daarover
berekende heffingsrente. Voor de toepassing van dit lid wordt rente berekend op
grond van het vijfde lid beschouwd als bijdrage.

5. In de gevallen bedoeld in het vierde lid wordt rente berekend. Hoofdstuk VA van
de Algemene wet inzake rijksbelastingen is van overeenkomstige toepassing als
ware de bijdrage omzetbelasting, met dien verstande dat rente wordt berekend met
ingang van de eerste dag van de zevende kalendermaand volgend op het
kalenderjaar waarop het recht op bijdrage betrekking heeft.

6. Hetgeen voor de omzetbelasting onherroepelijk komt vast te staan, geldt mede
ten aanzien van de toepassing van deze wet.

7. In afwijking in zoverre van de hoofdstukken 6, 7 en 8 van de Algemene wet
bestuursrecht is, met betrekking tot het bezwaar tegen een op de voet van het
tweede, het derde lid of het vierde lid genomen beschikking, met betrekking tot
beroep ter zake van een uitspraak op het desbetreffende bezwaar, alsmede met
betrekking tot beroep in cassatie ter zake van de desbetreffende rechterlijke
uitspraak, hoofdstuk V van de Algemene wet inzake rijksbelastingen van
overeenkomstige toepassing.

8. De artikelen 47, 48 tot en met 56 en 67 van de Algemene wet inzake
rijksbelastingen en artikel 34 van de Wet op de omzetbelasting 1968 zijn van
overeenkomstige toepassing.

9. Onze Minister kan nadere regels stellen ter uitvoering van hetgeen in dit artikel
is bepaald.

Artikel 10

Het tweede lid van artikel 229b van de Gemeentewet komt als volgt te luiden:
2. Onder de in het eerste lid bedoelde lasten worden mede verstaan:
a. bijdragen aan bestemmingsreserves en voorzieningen voor noodzakelijke

vervanging van de betrokken activa;
b. de omzetbelasting die ingevolge de Wet op het BTW-compensatiefonds recht

geeft op een bijdrage uit het fonds.

Artikel 11

Het tweede lid van artikel 225 van de Provinciewet komt als volgt te luiden:
2. Onder de in het eerste lid bedoelde lasten worden mede verstaan:
a. bijdragen aan bestemmingsreserves en voorzieningen voor noodzakelijke

vervanging van de betrokken activa;
b. de omzetbelasting die ingevolge de Wet op het BTW-compensatiefonds recht

geeft op een bijdrage uit het fonds.

Artikel 12

Het tweede lid van artikel 15.33 van de Wet milieubeheer wordt vernummerd tot lid
drie. Het tweede lid komt als volgt te luiden:
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2. Onder de in het eerste lid bedoelde kosten wordt mede verstaan de
omzetbelasting die ingevolge de Wet op het BTW-compensatiefonds recht geeft op
een bijdrage uit het fonds.

Artikel 13

1. Geen recht op bijdrage bestaat voor omzetbelasting die in rekening is gebracht
op een tijdstip dat is gelegen op of na het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet,
in gevallen waarin de omzetbelasting:

a. betrekking heeft op leveringen of diensten, voorzover die worden verricht op
een tijdstip dat is gelegen voor het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet;

b. op grond van de wettelijke bepalingen inzake de omzetbelasting in rekening had
moeten worden gebracht op een tijdstip dat is gelegen voor het tijdstip van
inwerkingtreding van deze wet;

c. betrekking heeft op de levering van een gebouw of een gedeelte van een
gebouw en het erbij behorende terrein dan wel van een bouwterrein, alsmede van
rechten waaraan deze zijn onderworpen, welk gebouw of gedeelte van een gebouw
dan wel bouwterrein voor het eerst geheel dan wel gedeeltelijk in gebruik is genomen
uiterlijk twee jaren voor het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet.

2. Bij diensten waarvoor periodiek een vergoeding in rekening wordt gebracht
wordt het recht op bijdrage beperkt in de gevallen waarin en voorzover de
vergoeding die in rekening wordt gebracht na het tijdstip van inwerkingtreding van
deze wet meer dan tien percent hoger is dan de vergoeding die gemiddeld in
rekening is gebracht in de periode van twee jaren voorafgaande aan het tijdstip van
inwerkingtreding van deze wet. Het percentage van tien wordt vermeerderd met tien
voor elk heel jaar dat sinds het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet is
verstreken.

3. De beperking in het recht op bijdrage, bedoeld in het voorgaande lid, vervalt
voor diensten met betrekking tot roerende zaken vijf jaren en voor diensten met
betrekking tot onroerende zaken tien jaren na het tijdstip van inwerkingtreding van
deze wet. Een overeenkomstige vervaltermijn geldt voor rechten waaraan roerende
dan wel onroerende zaken zijn onderworpen. Voor overige diensten geldt een
vervaltermijn van vijf jaren na het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet.

Artikel 14

Deze wet treedt in werking met ingang van 1 januari 2003, met uitzondering voor
de regionale openbare lichamen, waarvoor deze wet op een bij koninklijk besluit te
bepalen tijdstip in werking zal treden.

Artikel 15

Deze wet wordt aangehaald als: Wet op het BTW-compensatiefonds.
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Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad wordt geplaatst en dat alle
ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks aangaat, aan de
nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven

De Minister van Financiën,

De Staatssecretaris van Financiën,

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
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Bijlage 3 Lijst contactpersonen

Contactpersonen BTW-cf
Eenheid Naam telefoon
Alkmaar BPO T.B. Hessing 072-5271904
Almelo BGO P.J. Tikken 0546-837588
Almelo BO S. Biesma 0546-831436
Amersfoort BO J.F.B. Wolterink 033-4505266
Amstelveen BO C. van Pernis

J.A.M. Leijten
020-6560452
020-6560467

Amsterdam 1 BO P.J. van Veen 020-6876544
Amsterdam 2 BO C.J. Hummel 020-6877693
Amsterdam BGO A.A.H. Lemmens

J.H. Tulleners
020-6877095
020-6877085

Apeldoorn BO J.P. Blom 055-5283571
Arnhem BGO E.J. Bos 026-3534714
Arnhem BO J. Jansen 026-3534422
Breda BGO F.M. Soetens

A. van de Boogaard
076-5281741

Breda BPO A. Dudok 076-5304331
Dordrecht BPO G.J. Vervelde

R. Rijkers
078-6325384
078-6325388

Eindhoven BGO J.M.J. Waterman
J.R.A. Deneer

040-2921541
040-2921594

Eindhoven BO P.J.M.M. Prinsen 040-2921336
Emmen BO A. Lammers 0592-337716
Enschede BO B.G.M. Hartman 053-4823390
Goes BO A.M.J. Maas

F. Tromp
F.A.M. Hermans

0113-244629
0113-244540
0115-681691 vestiging

Terneuzen
Gorinchem BO G.R. de Bruin

M.C. van der Waal
0183-656357
0183-656259

Gouda BPO J.M.M. van de Pavoordt
J.W. Grevelt

0182-577614
0182-577607

Gravenhage
BGO

R. Breedveld
C.H.M. de Wit

070-3428712
070-3844722

Gravenhage BO H.A.I.M. Wolvers
G.J. Ebbeling

070-3304468
070-3304761

Groningen BGO C. Verweij 050-5330212
Groningen BO J. Patje

B. Vrieze
050-3654382
050-3654435

Haarlem BGO C.T.M. Heijnis-Bon 023-5467754
Haarlem BPO C.T.M. Heijnis-Bon 023-5467754
Heerenveen BO W. Reitsma 0513-611636
Heerlen BPO A.H.M. Janssen 045-5736611
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D.H.J. van Ettinger 045-5736811
Helmond BO M.J.P. Versteegden 0492-588132
Hertogenbosch
BO

J.J.M. Lamers
H.E. Willemsen

073-6245534
073-6245324

Hilversum BPO F.J. Dijkhuizen
C.H.C. Krouwel

035-6263714
035-6263515

Hoorn BO B.F. Kroezen 0229-255206
Leeuwarden BO H. Van den Berg 058-2949727
Leiden BO P.L. Groen in ’t Woud

J.M. van Rijsbergen
071-5244776
071-5244606

Lelystad BO D. Bos 0320-290635
Maastricht BGO P.G.A. Franssen 043-3545620
Maastricht BO R.J.M.G. Oostveen 043-3545816
Nijmegen BO P. A. v.d. Burgt

A.N. Streef
024-3810504
024-3810528

Rijswijk BO M. van Ooststroom
M. Fleer - den Brok

070-3724126
070-3724488

Roermond BO C.H. van Hooff 0475-351394
Roosendaal BO H.W.M. Fincke 0165-522534
Rotterdam 1 BO J.J. Bourquin

J.H.M. Heezen
010-2905258
010-2905099

Rotterdam 2 BO P. Lodder
W. Zorge

010-2905573
010-2905465

Rotterdam BGO A.H. Bomer 010-2905982
Tilburg BO G.C.M. Brouwers

J.G.M. van Tilborg
013-4658198
013-4658277

Utrecht BGO S. Stehouwer 030-2757913
Utrecht BO F. van den Broek 030-2757537
Venlo BPO M.J.H. Verlinden 077-3215288
Winterswijk BO H.E. Mateman

D. Laning
0543-540788
0543-540745

Zaandam BPO J.B.M. Metselaar
J.J.A. Bijman

075-6817467
075-6817375

Zwolle BO H.F. Swienink
J.G. van Dijk
B. Broersma

038-4568840
038-4568674
038-4568713

BPO=Belastingdienst/Particulieren/Ondernemingen
BO =Belastingdienst/Ondernemingen
BGO= Belastingdienst/Grote Ondernemingen


